Дело №

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 11 сентября 2024 года

Пятигорский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Гуровой Е.В.,

ведением протокола секретарем судебного заседания ФИО19, 

с участием:

государственных обвинителей - помощников прокурора 

<

адрес> ФИО31, ФИО32, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО33,

подсудимого ФИО6,

защитника в лице адвоката ФИО30, представившего удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО6, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6, действуя умышленно, руководствуясь корыстным мотивом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, путем покупки за денежные средства в сумме примерно 600 000 рублей, у лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделено в отдельное производство), незаконно приобрел сильнодействующее вещество «прегабалин», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, в крупном размере массой не менее 1500,800г, которое примерно ДД.ММ.ГГГГ, используя автомобиль, незаконно перевез из 

<

адрес> в свое жилище в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где указанное сильнодействующее вещество стал незаконно хранить, в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Далее ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, среди своих знакомых путем личного общения приискал покупателя сильнодействующего вещества «прегабалин» – лицо под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>», с которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора договорился об условиях незаконной сделки купли-продажи сильнодействующего вещества «прегабалин». 

Далее ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном около бани «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 31 000 рублей, передав из рук в руки лицу под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, находящегося в 140 капсулах, которое является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 56,000г, что относится к крупному размеру. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, указанное сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота, поскольку лицо под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>» выдало его сотруднику УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое проводилось в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Далее ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, примерно ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, среди своих знакомых путем личного общения приискал покупателя сильнодействующего вещества «прегабалин» – лицо под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.», с которым ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора договорился об условиях незаконной сделки купли-продажи сильнодействующего вещества «прегабалин». 

Далее ФИО6, продолжая реализовывать свой преступный умысел, руководствуясь корыстным мотивом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут, находясь в автомобиле «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованном около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи за денежные средства в сумме 49 000 рублей, передав из рук в руки лицу под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», часть приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах вещества, находящегося в 196 капсулах, которое является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 78,400г, что относится к крупному размеру. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, указанное сильнодействующее вещество было изъято из незаконного оборота, поскольку лицо под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>» выдало его сотруднику УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которое проводилось в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 42 минут в ходе обыска в жилище ФИО6 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята часть вышеуказанного вещества, находящаяся в 3416 капсулах, которое является сильнодействующим веществом «прегабалин» общей массой 1366,400г, что относится к крупному размеру.

2. Он же, ФИО6, действуя умышленно, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в период с сентября 2023 года до октября 2023, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, путем сбора, высушивания и измельчения верхушечных частей дикорастущего растения «конопля» (растения рода Cannabis) незаконно приобрел без цели сбыта, для последующего личного потребления, наркотическое средство «каннабис» (марихуана) в значительном размере общей массой не менее 10,680г, которое стал незаконно хранить без цели сбыта, для последующего личного употребления, в своем жилище в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, до 14 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 42 минут в ходе обыска в жилище ФИО6 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, находящееся в пластиковой банке, которое является наркотическим средством «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 10,680г, что относится к значительному размеру.

1. По эпизоду преступления, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении признал частично, пояснив, что лекарственные препараты приобретены одной партией, которые намеревался сбыть, но по независящим от него обстоятельств не смог довести задуманное до конца, в содеянном раскаивается, и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

Показания ФИО6, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым следует, что примерно с марта 2023 он взял в аренду гостиницу и автомойку. Среднемесячный доход в результате сдачи в аренду гостиничных номеров, а также от дохода автомойки составляет до 200 000 рублей в месяц. Денежные средства на аренду он заработал, работая неофициально в магазине автозапчастей, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в котельной, где работал до января 2024г. Он проживает по адресу: 

<

адрес>, где проживает совместно с его бывшей женой - ФИО2, а также с несовершеннолетним сыном - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно с середины 2021 года у него участились головные боли, из-за перенесенной травмы во время срочной службы в 

<

данные изъяты>, а также из-за стресса, возникшее, наверное, на фоне утраты мамы в ДТП в сентябре 2021г. Не помнит с кем и в каком месте он употребил сильнодействующее вещество под названием «Лирика», после которой ему становилось на много легче. После чего он на постоянной основе стал употреблять лекарственный препарат «Лирика», примерно 4-6 раз в неделю, по 4-6 таблеток. До августа 2023г. он приобретал путем закладок на территории 

<

адрес> у различных лиц, каких именно пояснить не может, так как он уже не помнит. После чего примерно в начале августа 2023г., находясь на отдыхе в 

<

адрес>, он встретил его знакомого, кто именно это был, на данный момент он не помнит, так как это было давно. В ходе общения с ним, ему стало известно, что тот употребляет сильнодействующие вещества «Лирика» которую, тот приобретает в круглосуточных аптеках 

<

адрес>, за денежные средства без предъявления рецепта. После чего он попробовал приобрести сильнодействующее вещество «Лирика», в одной из круглосуточных аптеках 

<

адрес>, где был крайне удивлен, т.к. стоимость приобретенного препарата была на много ниже, по стоимости чем, в 

<

адрес>, т.к. в 

<

адрес> он приобретал за 4000-4500 рублей, а в аптеке 

<

адрес> он приобрел за 2000 рублей - один блистер. Пояснил, ранее он в допросе в качестве подозреваемого указывал, что данная аптека находится возле круговой развязки при въезде 

<

адрес>, возле здания 

<

данные изъяты>, однако так он сказал, в связи с тем, что сильно переживал, будучи в кабинете у следователя, на самом деле, в какой именно аптеке он приобрел впервые вещество «лирика» он не помнит. После чего, поняв, что можно продавать другим лицам данное вещество, на чем можно неплохо заработать, он решил приобрести в большом количестве вещество «лирика» как для реализации данного вещества в 

<

адрес>, так и для личного употребления. На момент нахождения в 

<

адрес> 

<

адрес>, у него из личных накоплений было около одного миллиона рублей, т.к. во время отдыха думал остаться на побережье и начать там свой бизнес, т.к. бизнес в городе 

<

адрес> был налажен и не требовал его постоянного присутствия. Так, он примерно ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, чтобы на улицах было меньше людей, точную дату и время он не помнит, так как это было давно, находясь в 

<

адрес> в одной из круглосуточных аптек, в каком точно он приобрел сильнодействующие вещества «Лирика» примерно в количестве около 300 блистеров, в каждой из которой находится по 14 таблеток, на общую сумму 600 000 рублей, которая у него была на руках в виде наличных денежных средств, из-за давностью событий не помнит. При этом сообщил, что он платил работнику аптеки денежные средства и ему тот передавал лекарственные препараты «лирика», без вопросов о рецептах и т.д. Он примерно ДД.ММ.ГГГГ в ночное время на своем автомобиле, на каком именно уже не помнит, т.к. с того времени он несколько раз менял свой автомобиль, в том числе не помнит, был ли данный автомобиль оформлен на его, перевез приобретенные им вещества «лирика» из 

<

адрес> в 

<

адрес> к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, в тайне от бывшей супруги, стал хранить данное вещество на балконе вышеуказанной квартиры с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. По приезду в 

<

адрес> он рассказал своим друзьям и знакомым о том, что те, при желании, могут приобрести у него сильнодействующее вещество «Лирика», стоимость одного блистера варьировалась от 3100 до 3500 рублей, стоимость зависела от объема приобретаемого, при желании можно было приобрести и по штучно капсулы. Тем самым при реализации всей партии блистеров, он бы заработал около 300 - 320 тысяч рублей чистой прибыли. В дальнейшем некоторые его знакомые и друзья, чьи анкетные данные не желает сообщать, стали просить его продать им различное количество блистеров и капсул для личного употребления. Он знал о том, что сильнодействующее вещество «Лирика» является запрещенным к свободному обороту на территории 

<

адрес>, но из-за желания заработать, он все же желал сбывать. С начала сентября 2023 года до момента его задержания он продал примерно 36 блистеров из 300 и 20 блистеров сам употребил. В день его задержания у него оставалось около 244 блистеров, т.е. 224 блистера на балконе в коробке и 20 блистеров которые изъяли из принадлежащей ему куртки во время обыска его квартиры, которые он не успел продать. О том, что он занимался сбытом сильнодействующих веществ «Лирика» его бывшая супруга, которая проживает с ним по вышеуказанному адресу не знала, так как он занимался данной деятельностью в тайне от нее. Ранее он пояснял, что периодически ездил в 

<

адрес> с целью покупки сильнодействующих веществ «Лирика» для дальнейшего сбыта, а также для личного употребления по мере окончания его «запасов», это не соответствует действительности, т.к. на момент задержания он продал не все сильнодействующие вещества «Лирика» из первой его партии. Он желал продать всю партию приобретенного им в августе 2023г. партии, только после этого он желал приобрести новую партию. Если он ездил в 

<

адрес> это было непосредственно связанно с работой, т.к. он уже в то время арендовал гостиницу и автомойку ездил в 

<

адрес> за покупкой как химии, так иных предметов декора для гостиницы. Что касается изъятого у него серо-зеленое вещество похожее на «Коноплю», показания данные им в ходе допроса подозреваемого в этой части он полностью подтверждает. Добавил, что в сентябре 2023 года, когда именно он не помнит, он сам прогуливался по побережью реки «

<

адрес>» в городе 

<

адрес>, когда увидел произрастающий там куст растения «конопля». Где именно тот рос, он не помнит, показать не сможет, так как не помнит. В тот момент у него возник умысел на то, чтобы сорвать верхушечные части данного растения, и, будучи у себя дома высушить их и впоследствии иногда курить полученное наркотическое средство «марихуана». Пояснил, что ранее он употреблял наркотическое средство «марихуана» путем курения. Также он знал, что хранение данного наркотического средства является незаконным. Так, он в сентябре 2023 года сорвал с данного растения его верхушечные части, после чего принес их к себе в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, в тайне от жены, и ребенка в период с сентября до октября 2023 года, точные даты не помнит, так как это было давно, высушил данные части, измельчил их, после чего пересыпал в баночку с надписью «Ice Cool», в которой оно и было изъято сотрудниками полиции. Иногда (редко) он курил данное наркотическое средство с целью расслабиться, почувствовать эйфорию. Цели сбыта данного наркотического средства у него никогда не было. Хранил он его исключительно с целью личного употребления. Вину в незаконных сбытах сильнодействующих веществ при едином умысле, а также хранение без цели сбыта в целях личного употребления он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Он приобрел все вещества «лирика» одной партией и желал его сбыть, только после полного сбыта он бы поехал за новой партией. У него возник умысел на сбыт в 

<

адрес>, когда он решил приобрести по заниженной цене большой объем сильнодействующего вещества «Лирика». И желал сбывать непосредственно как в 

<

адрес>, так и на территории 

<

адрес> и на этом заработать деньги, т.к. в Пятигорске на закладках оно стоит дороже. Думал из-за этого у него оно быстро разойдётся. Точный адрес аптеки в 

<

адрес>, в которой он приобретал сильнодействующее вещество «Лирика» он не помнит. По факту просмотренных видеозаписей с ОРМ «Проверочная закупка», проведенных ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он помнит обстоятельства, зафиксированные на данных видеозаписях, на данных видео он узнает и себя и свой голос. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в городе 

<

адрес>, где именно, он не помнит, в кругу общих знакомых познакомился с человеком, который представился ему как ФИО7, в ходе общения с которым от его друзей, тот узнал, что он занимается продажей сильнодействующего вещества «лирика», что он позже также подтвердил, так как один из его знакомых, кто именно он не помнит, пояснил, что данный ФИО7 - свой человек. Далее, он ему также предложил, при желании, приобрести у него данное вещество. Они с ним обменялись номерами телефонов, после чего разошлись. Далее, примерно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес> ему на его номер телефона № через мессенджер «WhatsApp» позвонил вышеуказанный ФИО7 с абонентского номера № и в ходе телефонного разговора они с ним договорились о том, что он ему продам 10 блистеров, в каждом из которых находятся по 14 капсул с данным веществом за сумму 31 000 рублей. Однако место их с ним встречи они по телефону не обсудили, договорившись о том, что, когда тот прибудет в 

<

адрес> 

<

адрес>, они с ним созвонимся и решим, где они с ним встретятся. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут через мессенджер «WhatsApp» они с ФИО7 созвонились и в ходе телефонного разговора тот сообщил ему, что уже находится в городе 

<

адрес> и готов встретиться, и они договорились, что встретимся возле бани под названием «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут он подошел к его машине 

<

данные изъяты>, в которой находился ФИО7, присел в нее на переднее пассажирское сиденье, в то время как ФИО7 находился за рулем данной машины. После непродолжительной беседы он отдал ФИО7 10 блистеров с капсулами, а тот, в свою очередь, пересчитал полученные блистеры с капсулами и взамен, передал ему денежные средства в размере 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей. Далее они с ним попрощались и разошлись. Также примерно ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО7 вновь созвонились и в ходе телефонного разговора они договорились о приобретении ФИО7 у него сильнодействующего вещества «лирика» на сумму 49 000 рублей, предварительно договорившись количестве блистеров - 14 шт., в каждом из которых по 14 капсул с веществом. Также они с ним определились, что созвонимся позже, когда ФИО7 приедет в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту ему позвонил ФИО7 и напомнил ему, что ему нужно 14 блистеров, сообщая ему также, что тот уже в 

<

адрес>. Они с ним договорились о встрече по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут он находился по вышеуказанному адресу на автомобиле «

<

данные изъяты>» в кузове коричневого цвета, государственный номер №, который в настоящее время он продал и где тот находится в настоящее время, он не знает. В это время к нему в машину сел ФИО7, и он сбыл ему 14 блистеров за сумму 49 000 рублей, как они и договаривались. 

Прослушав воспроизведенные аудиозаписи с ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», он узнает на них свой голос. Также пояснил, что данные аудиозаписи содержат его договоренности с различными людьми (потребителями), которых он назвать не сможет, так как не помнит, кто это такие, по факту продажи им этим людям сильнодействующего вещества «лирика». Под словом «матрац» и «лист» они подразумевали один блистер лирики, что подразумевалось под словом «вода», он не помнит. Основная часть из суммы денежных средств, отраженной в выписке о движении денежных средств по банковским счетам ФИО6, предъявленной ему, он заработал в связи с бизнесом - гостиница и автомойка, а малая часть - в сумме 122 400 рублей, это прибыль из его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом сильнодействующих веществ. Разговоры с «потребителями» относительно договоренностей о сбыте сильнодействующих веществ, он проводил в стороне от ФИО13, когда тот находился поблизости, и после окончания данных разговоров он не сообщал ему о сути данных разговоров с различными лицами. 

Также показал, что частично признает вину, а именно он считает, что органом предварительного следствия дана не правильная квалификация его действиям, т.к. он преследовал единый умысел, лекарственные препараты он приобрел единым умыслом и желал его сбыть. Однако следователь считает, что при каждом разе у него возникал умысел на сбыт одному и тому же лицу, участвовавшему в качестве закупщика. Хотя он изначально ему сообщил, что когда ему нужно будет, тот может к нему обратиться. Его дополнительные показания, данные в качестве обвиняемого 15.04.2024г., он подтверждает и на них настаивает, признает вину в незаконном приобретении сильнодействующего вещества, их хранении и с целью дальнейшего сбыта единым умыслом, т.е. ч. 3 ст. 234 УК РФ - признает полностью, а не 3 эпизода статьи. Что касается незаконного хранения наркотического вещества «Марихуана» для личного употребления, без цели сбыта признает полностью (том 3 л.д. 172-179, 188-190).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании полностью подтвердил показания, оглашенные в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ.

Кроме признания своей вины, виновность ФИО6, в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью доказательств, предоставленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля под псевдонимом "ФИО11 

<

данные изъяты> данные о личности которого засекречены, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что примерно в середине сентября 2023 он, в кругу своих знакомых узнал о том, что неизвестное ему лицо по имени ФИО8 на территории 

<

адрес>, занимается незаконной деятельностью в сфере оборота сильнодействующих веществ, а в частности продажей сильнодействующих веществ разным людям. Также, при каких именно обстоятельствах точно не помнит, находясь в городе 

<

адрес>, он лично познакомился с ФИО8 в кругу общих знакомых, от которого он также узнал, что, тот занимается продажей сильнодействующего вещества «лирика». Также ФИО8, который впоследствии оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предложил ему в ходе общения с ним, при необходимости, приобрести у него сильнодействующее вещество «Лирика». Он не употребляет ни наркотические средства, ни сильнодействующие вещества и никогда не употреблял, и относится к тем крайне негативно. В связи с этим он решил сообщить о данном факте сотрудникам полиции в целях пресечения совершения вышеуказанным ФИО8 преступлений в данной сфере. Также ФИО8 рассказал ему, сколько стоит приобрести у него сильнодействующее вещество, однако в настоящее время он не помнит, какие цены тот ему называл. Так, они с ним обменялись номерами телефонов, и он сказал, что, когда ему потребуется приобрести у него данные вещества, он ему позвонит, и они обо всем договорятся. Далее, он сообщил о данном факте сотрудникам полиции, которые в последствии провели по данному факту ОРМ «Проверочная закупка» при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в кабинет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для принятия и участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве закупщика, с целью документирования факта сбыта сильнодействующих веществ неустановленным лицом по имени ФИО8, на что он дал свое добровольное согласие, что отразил в соответствующей расписке. Так же присутствовали двое граждан, которые добровольно, без оказания на них какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, выступали в роли приглашенных граждан (понятых), что было также зафиксировано в соответствующих расписках. Данное мероприятие проводилось с целью документирования преступной деятельности в сфере незаконного сбыта сильнодействующих веществ неустановленным лицом по имени ФИО8, так как у него с ФИО8 ранее была достигнута договоренность о сбыте сильнодействующего вещества «лирика» в количестве 10 блистеров, в каждом из которых находятся по 14 капсул с данным веществом. Хочет пояснить, что в ходе телефонного звонка с абонентского номера № на абонентский номер ФИО8 - № им с ним была достигнута договоренность в начале сентября 2023 года. В ходе телефонного звонка с ФИО8, тот пояснил, что вышеуказанное количество блистеров тот ему продаст за сумму 31 000 рублей. Однако место их с ним встречи они по телефону не обсудили, договорившись о том, что, когда он прибудет в 

<

адрес> 

<

адрес>, они с ним созвонимся и решим, где они с ним встретимся. Также хочет пояснить, что в связи с тем, что ФИО8 соблюдал конспирацию своей преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, они с ним созванивались и общались относительно приобретения сильнодействующих веществ исключительно через мессенджер «WhatsApp» с той целью, чтобы их разговоры нельзя было прослушать, как ему пояснил сам ФИО8. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все перечисленные граждане собрались в кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный, проводивший данное ОРМ, объяснил цели предстоящего мероприятия, а также порядок его проведения и права и обязанности каждого из участвующих лиц. Затем в присутствии оперативного сотрудника в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, специалистом по применению специальных технических средств ему вручено специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и оперативный сотрудник. Перед началом проведения дальнейших мероприятий, оперативный сотрудник уведомил приглашенных граждан о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», однако тактика и методика его применения не разглашалась. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 37 минут оперативным сотрудником в присутствии приглашенных граждан был произведен его личный досмотр и досмотр его вещей, в результате которого при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался сотрудник полиции и все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 41 минуты до 12 часов 57 минут оперативным сотрудником, ему, в присутствии приглашенных граждан были вручены денежные средства в общей сумме 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей, купюрами по 5 000 рублей (5 шт.), 1 000 рублей (6 шт.). При этом, сотрудником полиции предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, в присутствии всех участвующих лиц были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все присутствующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями всех присутствующих. По результатам вручения денежных средств был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 02 минут до 13 часов 18 минут на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оперативным сотрудником в присутствии его и двух понятых, при естественном освещении был проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - №, на котором он принимал участие в данном ОРМ, в результате чего наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее он сел в ранее осмотренную автомашину 

<

данные изъяты> и выехал в сторону 

<

адрес>, с целью дальнейшего созвона с ФИО8, как они с ним и договорились ранее в ходе телефонного звонка. Остальная группа участвующих лиц - оперуполномоченный и понятые, сели в автомашину 

<

данные изъяты> и под управлением оперативного сотрудника выехала в след, за ним. Его автомобиль, а также автомобиль, в котором передвигался оперуполномоченный и двое понятых, по пути следования нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобилей не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данных автомобилей не передавал. По приезду в 

<

адрес>, он остановился на 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты>. Затем он со своего телефона, позвонил ФИО8, однако тот не отвечал на его звонки. Хочет пояснить, что ранее ФИО8 ему жаловался на то, что у него проблемы с телефоном, так как тот периодически выключается и работает неисправно. После он подошел к автомашине 

<

данные изъяты>, где находился оперуполномоченный и понятые, и сообщил, что у ФИО8 телефон выключен, но такое периодически у ФИО8 бывает т.к. сам ФИО8 об это предупреждал его. Далее оперативный сотрудник сказал, что придется подождать некоторое время, пока включится телефон ФИО8. Спустя некоторое время ему на телефон пришло сообщение о том, что ФИО8, который пользуется абонентским номером - № появился в сети. Далее он с помощью его телефона в приложение «Ватсапп», позвонил ФИО8 и в ходе телефонного разговора он сообщил ему, что уже находится в городе 

<

адрес> и готов с ним встретиться, на что ФИО8 сказал, чтобы он подъезжал к бане под названием «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данную информацию он передал оперативному сотруднику. После чего он сел в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, и проследовал по указанному адресу, следом за ним проследовали остальные участники мероприятия на автомашине 

<

данные изъяты>. Подъезжав к указанному адресу, он, а также оперативный сотрудник и приглашенные граждане на автомашине 

<

данные изъяты>, остановились на 

<

адрес>, в мерах конспирации. Он в свою очередь продолжил движение на автомашине 

<

данные изъяты>, к месту встречи с ФИО8. Подъехав к адресу: 

<

адрес>, он, все также, через мессенджер «WhatsApp» позвонил ФИО8 и сообщил, что подъехал и ожидаю его по указанному адресу. ФИО8 спросил у него, один он в автомашине или нет, на что он ответил, что один. После этого ФИО8 сообщил, что сейчас подойдет к его машине. Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ФИО8 подошел к его машине 

<

данные изъяты>, присел в нее на переднее пассажирское сиденье, в то время как он находился за рулем данной машины. После непродолжительной беседы ФИО8 достал черный пакет, отсчитав 10 блистеров с капсулами, передал ему. Он в свою очередь пересчитал полученные блистеры с капсулами и взамен, передал денежные средства в размере 31 000 рублей ФИО8. Далее ФИО8 попрощался с ним, вышел с вышеуказанной автомашины и направился в неизвестное ему направление. Он в свою очередь выехал в сторону участвующих лиц. Подъехав к остальным участникам мероприятия, он пересел в автомашину 

<

данные изъяты>, где находились двое приглашенных граждан и оперативный сотрудник. Далее, будучи в салоне автомобиля, на котором передвигались оперуполномоченный и двое понятых, он в присутствии приглашенных граждан ФИО14, и Свидетель №4, пояснил, что встретился с ФИО8. После чего пояснил, что данное лицо, находясь в автомашине 

<

данные изъяты>, на переднем пассажирском сиденье по адресу: 

<

адрес>, примерно в 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвело сбыт сильнодействующего вещества «Лирика» на сумму в размере 31 000 рублей. После ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что он дал свое добровольное согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 39 минут до 19 часов 00 минут, находясь в слоне автомобиля 

<

данные изъяты> г/з №, припаркованного рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц им были добровольно выданы 10 блистеров, в каждом из которых находилось по 14 капсул красно-белого цвета, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати с подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники ОРМ. После этого он пересел в автомашину 

<

данные изъяты>, остальные участники остались в автомашине 

<

данные изъяты>. Затем он на автомашине 

<

данные изъяты> и остальные участники на автомашине 

<

данные изъяты>, проследовали в сторону территории ведомственного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 03 минут, находясь на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оперативный сотрудник в присутствии его, а также приглашенных граждан при искусственном освещении произвел повторный осмотр автомашины 

<

данные изъяты>, которая им использовалась в качестве транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 07 минут до 21 часа 19 минут оперативным сотрудником в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан, был произведен повторный личный досмотр его, в результате которого было установлено, что предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ в присутствии оперативного сотрудника в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, у него специалистом по применению специальных технических средств изъято специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, затем составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, и оперативный сотрудник. Все проводимые мероприятия отражены в соответствующих протоколах. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в ОРМ «Отождествление личности». Так, находясь в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 47 минут, в присутствии двух понятых, которых сотрудник полиции, проводивший данное ОРМ пригласил заблаговременно он в качестве опознающего лица принимал участие в данном ОРМ при следующих обстоятельствах. Перед началом проведения данного ОРМ сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также цели проведения данного ОРМ, которыми являлось отождествление по фотографии лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ему сильнодействующее вещество «лирика» при вышеуказанных обстоятельствах. Так, ему в присутствии всех участвующих лиц были предъявлены три фотографии черно-белого цвета, на которых были изображены лица мужского пола кавказской внешности по визуальным признакам схожи друг с другом. Данные фотографии были пронумерованы цифрами от «1» до «3». Далее, сотрудником полиции ему был задан вопрос «узнает ли он кого-нибудь из указанных лиц». Осмотрев данные фотографии, он заявил, что опознает мужчину, изображенного на фотографии под № «3». Также он пояснил, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ему сильнодействующее вещество «лирика» при вышеуказанных обстоятельствах. Опознал он его по следующим приметам: овалу лица, форме губ, форме нома, форме бровей, на вид около 30-32 лет. В результате отождествления, как ему стало от сотрудников полиции он опознал ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Просмотрев предъявленные ему аудиовидеозаписи, содержащиеся на двух дисках, на которых зафиксирован ход проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что на аудиовидеозаписях зафиксированы обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ. На записях он узнает свой голос и голос ФИО8, а также узнает и помнит обстоятельства незаконных сбытов ФИО8 ему сильнодействующих веществ «лирика». Насколько ему известно, ФИО6 имел со «сделок купли-продажи прегабалина» выгоду для себя. В какой сумме не знает.

Так, примерно в начале октября 2023 ему на мобильный телефон с абонентским номером № через мессенджер «WhatsApp» позвонил вышеуказанный ФИО8 с абонентского номера №, который в ходе телефонного разговора предложил ему приобрести у него еще сильнодействующее вещество «лирика». Также в ходе разговора с ним тот слегка проговорился, что тот занимается данной незаконной деятельностью в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ совместно с неким «ФИО35». На его предложение о приобретении сильнодействующего вещества он ответил согласием, так как ранее консультировался с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, которые ему пояснили, что, если ФИО8 позвонит ему и предложит приобрести у него сильнодействующие вещества, он должен будет согласиться с целью дальнейшей документации его незаконной деятельности в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. Так, в ходе телефонного звонка ФИО8 пояснил, что необходимо будет сделать заказ на большую сумму денежных средств, так как малыми партиями ему продавать сильнодействующие вещества не выгодно. Так они с ним договорились о том, что он приобрету у него сильнодействующее вещество «лирика» на сумму 49 000 рублей, предварительно договорившись о покупке им у ФИО6 14 блистеров, в каждом из которых по 14 капсул с веществом. Они с ним определились, что созвонимся позже, когда он прибудет в 

<

адрес>, где тот и проживает, и по факту они с ним договоримся о количестве блистеров. Далее, он сообщил о данном факте сотрудникам полиции, которые в последствии провели по данному факту ОРМ «Проверочная закупка» с целью документирования преступной деятельности ФИО8 и ФИО34 при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в кабинет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для принятия и участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве закупщика, с целью документирования факта сбыта сильнодействующих веществ лицом по имени ФИО8, и неустановленным лицом по имени ФИО44, на что он дал свое добровольное согласие, что отразил в соответствующей расписке. Так же присутствовали двое граждан, которые добровольно, без оказания на них какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, выступали в роли приглашенных граждан (понятых), что было также зафиксировано в соответствующих расписках. После чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все перечисленные граждане собрались в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где оперуполномоченный объяснил всем участвующим лицам ход и цели предстоящего мероприятия, а также их прав и обязанности. Затем, находясь в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в присутствии оперативного сотрудника, специалистом по применению специальных технических средств ему было вручено специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и оперативный сотрудник. Далее оперативный сотрудник уведомил приглашенных граждан о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». После приглашенным гражданам было сообщено о том, что ему, было вручено техническое средство, которое будет использоваться в ОРМ «Проверочная закупка», однако тактика и методика его применения не разглашалась. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 16 минут оперативным сотрудником в присутствии приглашенных граждан был произведен его личный досмотр и досмотр его вещей, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств у него обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался оперативный сотрудник и все присутствующие лица. Далее этим же днем - ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 32 минут оперативным сотрудником в присутствии приглашенных граждан ему были вручены денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей, купюрами по 5000 рублей (9 шт.), и 1000 рублей (4 шт.). При этом, сотрудником полиции предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, в присутствии всех участвующих лиц были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все присутствующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями всех присутствующих. По результатам вручения денежных средств был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 47 минут, находясь на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оперативным сотрудником в присутствии его, а также двух понятых при естественном освещении был проведен осмотр автомашины 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - №, в результате которого наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее он и все участвующие лица сели в салон вышеуказанного автомобиля и под управлением оперативного сотрудника выехали в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль по пути следования нигде не останавливался, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобиля не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данного автомобиля не передавал. По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту он позвонил ФИО8 и напомнил ему, что ему нужно 14 штук, имея ввиду, что он желает приобрести у него 14 блистеров с сильнодействующим веществом «лирика», на что ФИО8 сказал, «хорошо». Затем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут он позвонил ФИО8 и спросил, где они увидимся. На что ФИО8 продиктовал адрес: 

<

адрес>. После данного разговора, все участвующие лица на автомашине 

<

данные изъяты> проехали в район указанного адреса. По приезду к адресу, все участвующие лица в мерах конспирации остановились на автомашине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Он в свою очередь вышел с автомашины и направился к месту встречи. Подойдя к адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут он позвонил ФИО8 и сообщил, что стою на указанном адресе, ФИО8 попросил его подождать пару минут, сказав, что тот скоро подъедет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО8, и в телефонном режиме объяснил, где тот стоит и на какой автомашине. Он увидел автомашину ФИО8 и направился к нему. Подойдя к автомашине ФИО37 

<

данные изъяты> в кузове коричневого цвета, гос. номер №, которая была припаркована у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он сел на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля, за рулем которого находился ФИО8. Затем он поздоровался с ним, после чего ФИО8 достал черный пакет, отчитав 14 блистеров с капсулами, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут передал ему черный пакет, внутри которого находилось 14 блистеров с капсулами. Он в свою очередь передал денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей ФИО8. Затем ФИО8 пересчитал денежные средства и после этого он попрощался с ФИО8, вышел с вышеуказанной автомашины и направился в сторону остальных участников мероприятия. ФИО8 в свою очередь уехал в неизвестное ему направление. Подойдя к остальным участникам мероприятия, он сел в автомашину 

<

данные изъяты>, где находились двое приглашенных граждан и оперативный сотрудник. Затем он в присутствии приглашенных граждан пояснил, что встретился с ФИО8. Данное лицо, находясь в автомашине 

<

данные изъяты>, на водительском сиденье по адресу: 

<

адрес>, примерно в 16 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвело сбыт сильнодействующего вещества «Лирика» на сумму в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей. Затем ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, на что он ответил согласием, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 38 минут выдал 14 (четырнадцать) блистеров, в каждом блистере находилось 14 капсул, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Далее сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники ОРМ. После этого на вышеуказанной автомашине 

<

данные изъяты>, в которой находился он, и остальные участники мероприятия проследовали в сторону территории административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования все участвующие лица нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами и ни с кем не встречались. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 55 минут, будучи на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, оперативный сотрудник в присутствии его, а также приглашенных граждан при искусственном освещении произвел повторный осмотр автомашины 

<

данные изъяты>, которая использовалась в качестве транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 14 минут оперативным сотрудником, находясь в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан, был произведен повторный личный досмотр его, в результате которого было установлено, что у него предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее в присутствии оперативного сотрудника в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, у него специалистом по применению специальных технических средств изъято специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, затем составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и оперативный сотрудник. Все проводимые мероприятия отражены в соответствующих протоколах. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в ОРМ «Отождествление личности». Так, находясь в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 47 минут, в присутствии двух понятых, которых сотрудник полиции, проводивший данное ОРМ пригласил заблаговременно он в качестве опознающего лица принимал участие в данном ОРМ при следующих обстоятельствах. Перед началом проведения данного ОРМ сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также цели проведения данного ОРМ, которыми являлось отождествление по фотографии лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ему сильнодействующее вещество «лирика» при вышеуказанных обстоятельствах. Так, ему в присутствии всех участвующих лиц были предъявлены три фотографии черно-белого цвета, на которых были изображены лица мужского пола кавказской внешности по визуальным признакам схожи друг с другом. Данные фотографии были пронумерованы цифрами от «1» до «3». Далее, сотрудником полиции ему был задан вопрос «узнает ли он кого-нибудь из указанных лиц?». Осмотрев данные фотографии, он заявил, что опознает мужчину, изображенного на фотографии под № «3». Также он пояснил, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ему сильнодействующее вещество «лирика» при вышеуказанных обстоятельствах. Опознал он его по следующим приметам: овалу лица, форме губ, форме нома, форме бровей, на вид около 30-32 лет. В результате отождествления, как ему стало от сотрудников полиции он опознал ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Просмотрев предъявленные ему аудиовидеозаписи, содержащиеся на двух дисках, на которых зафиксирован ход проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что на аудиовидеозаписях зафиксированы обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ. На записях он узнает свой голос и голос ФИО8, а также узнает и помнит обстоятельства незаконных сбытов ФИО8 ему сильнодействующих веществ «лирика». Насколько ему известно, ФИО6 имел со «сделок купли-продажи прегабалина» выгоду для себя. В какой сумме не знает (том 2 л.д. 158-163).

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что он проходит службу в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и состоит в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Примерно в середине сентября 2023 от гражданина, чья личность была засекречена и присвоен псевдоним «ФИО5» в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что некий гражданин по имени ФИО8, который впоследствии оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно сбывает сильнодействующие вещества на территории КМВ 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО8, в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка» при следующих обстоятельствах. Так, «ФИО11 

<

данные изъяты>.», действуя под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе телефонного звонка через мессенджер «WhatsApp» с абонентского номера № договорился с ФИО8, использующим абонентский №, о том, что ФИО8 продаст «ФИО5» сильнодействующее вещество «Лирика» в количестве 10 блистеров, в каждом из которых находятся по 14 капсул за денежные средства в общей сумме 31 000 рублей. Однако место встречи для передачи сильнодействующего вещества ФИО8 и «ФИО11 

<

данные изъяты>» не обговорили, обусловившись, что как только «ФИО11 

<

данные изъяты>» прибудет в 

<

адрес> края, те в ходе телефонного звонка решат, где встретиться. Так, ДД.ММ.ГГГГ «ФИО11 

<

данные изъяты>» был приглашен в служебный кабинет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для принятия и участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве закупщика, с целью документирования факта сбыта сильнодействующих веществ неустановленным лицом по имени ФИО8, на что «ФИО11 

<

данные изъяты> дал свое добровольное согласие, что отразил в соответствующей расписке. Так же для проведения данного ОРМ были приглашены двое граждан, которые добровольно, без оказания на них какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, выступали в роли приглашенных граждан (понятых), что ими также было зафиксировано в соответствующих расписках. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все перечисленные граждане собрались в кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где им, всем участвующим лицам были разъяснены цели предстоящего мероприятия, а также порядок его проведения и права и обязанности каждого из участвующих лиц. Затем в его присутствии в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, специалистом по применению специальных технических средств «ФИО5» вручено специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и «ФИО11 Ш.М.». Перед началом проведения дальнейших мероприятий, он уведомил всех участвующих лиц о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», однако тактика и методика его применения не разглашалась. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 37 минут им в присутствии приглашенных граждан был произведен личный досмотр и досмотр вещей «ФИО5», в результате которого при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 41 минуты до 12 часов 57 минут им ФИО5», в присутствии приглашенных граждан были вручены денежные средства в общей сумме 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей, купюрами по 5 000 рублей (5 шт.), 1 000 рублей (6 шт.). При этом, предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, в присутствии всех участвующих лиц были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все участвующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. По результатам вручения денежных средств был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 02 минут до 13 часов 18 минут, будучи на служебной парковке административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии «ФИО5» и двух понятых, при естественном освещении был проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - № Рус, на котором «ФИО11 

<

данные изъяты>» принимал участие в данном ОРМ, в результате чего наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее «ФИО11 

<

данные изъяты>» сел в ранее осмотренную автомашину 

<

данные изъяты> и выехал в сторону 

<

адрес>, с целью дальнейшего осуществления телефонного звонка ФИО8, как те с ним и договорились ранее. Остальная группа участвующих лиц он, а также двое понятых, сели в автомашину 

<

данные изъяты> и под его управлением выехала в след, за «ФИО5». автомобиль «ФИО5», а также автомобиль, в котором передвигался Он и двое понятых, по пути следования нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобилей не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данных автомобилей не передавал. По приезду в 

<

адрес>, «ФИО11 

<

данные изъяты>» остановился на 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты>. Затем «ФИО11 

<

данные изъяты>.» с его мобильного телефона, позвонил ФИО8, однако тот не отвечал на его звонки, о чем «ФИО11 

<

данные изъяты>» сообщил ему в присутствии двух понятых, которые находились в одном автомобиле с ним. На что он принял решение - подождать некоторое время, пока включится телефон ФИО8. Спустя некоторое время, на телефон «ФИО5», пришло сообщение о том, что ФИО8, который пользуется абонентским номером - № появился в сети, о чем «ФИО11 

<

данные изъяты>.» сообщил ему и понятым, после чего, тот с помощью его телефона в приложение «WhatsApp», позвонил ФИО8 и в ходе телефонного разговора сообщил ему, что тот уже находится в городе 

<

адрес>, и готов с ним встретиться, на что ФИО8 сказал, чтобы тот подъезжал к бане под названием «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого «ФИО11 

<

данные изъяты>.» сел в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, и проследовал по указанному адресу, следом за ним проследовали он и понятые на автомашине 

<

данные изъяты>. Подъезжав к указанному адресу, он и понятые на автомашине 

<

данные изъяты>, остановились на 

<

адрес>, в целях соблюдения мер конспирации, а «ФИО11 

<

данные изъяты>», в свою очередь, продолжил движение на автомашине 

<

данные изъяты>, к месту встречи с ФИО8. Далее, примерно в 18 часов 35 минут «ФИО11 Ш.М.» на своем автомобиле подъехал к автомобилю, в котором находились он и двое понятых, после чего сел в салон нашего автомобиля и рассказал, что тот, подъехав к адресу: 

<

адрес>, через мессенджер «WhatsApp» позвонил ФИО8 и сообщил, что подъехал и ожидает его по указанному адресу. ФИО8 спросил у него, один ли тот в автомобиле. На что «ФИО11 

<

данные изъяты> ответил, что один. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ФИО8 подошел к машине 

<

данные изъяты>, в которой находился «ФИО11 

<

данные изъяты>.», присел в нее на переднее пассажирское сиденье, в то время как «ФИО11 

<

данные изъяты>.» находился за рулем данного автомобиля. После непродолжительной беседы ФИО8 достал черный пакет, отсчитав 10 блистеров с капсулами, передал ему. Закупщик, в свою очередь, пересчитал полученные блистеры с капсулами и взамен передал денежные средства в размере 31 000 (тридцать одна тысяча) рублей ФИО8. Далее ФИО8 попрощался с закупщиком, вышел с вышеуказанного автомобиля и направился в неизвестное ему направление. «ФИО11 

<

данные изъяты>» в свою очередь выехал в их сторону. После этого, им «ФИО5» было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые ему сбыл ФИО8, на что закупщик, в присутствии всех участвующих лиц, дал свое добровольное согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 39 минут до 19 часов 00 минут, находясь в слоне автомобиля 

<

данные изъяты> г/з №, припаркованного рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц закупщиком были добровольно выданы 10 блистеров, в каждом из которых находилось по 14 капсул красно-белого цвета, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором поставили подписи все участвующие лица. По данному факту им был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники ОРМ. После этого «ФИО11 

<

данные изъяты>.» вернулся в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, а остальные участники, включая его, остались в автомашине 

<

данные изъяты>, после чего все они проследовали в сторону территории административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> для проведения дальнейших мероприятий. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 03 минут, находясь на служебной парковке административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии всех участвующих лиц при искусственном освещении был произведен повторный осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, который использовался «ФИО5» в качестве транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее этим же дне - ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 07 минут до 21 часа 19 минут им в помещении служебного кабинета административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии всех участвующих лиц, был произведен повторный личный досмотр «ФИО5», в результате которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ в его присутствии, находясь в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, у «ФИО5» специалистом по применению специальных технических средств изъято специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, и «ФИО11 

<

данные изъяты>». Все проводимые мероприятия отражены в соответствующих протоколах. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, будучи в помещении служебного кабинета административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им в период с 23 часов 11 минут до 23 часов 57 минут был составлен протокол проверочной закупки, а также были опрошены «ФИО11 

<

данные изъяты>.» и двое понятых, принимавших участие в данном ОРМ. В ходе проведения данного ОРМ ни от кого из участвующих лиц не поступало никаких заявлений и ходатайств, а также ни на кого из участвующих лиц не оказывалось никакого давления со стороны сотрудников полиции, а также со стороны третьих лиц. В протоколе осмотра и выдачи веществ, составленного ним ДД.ММ.ГГГГ, в рамках которого ему лицом под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» добровольно были выданы сильнодействующие вещества, полученные им при вышеуказанных обстоятельствах, ошибочно указано время составления данного протокола, а именно «с 18 часов 39 минут до 17 часов 00 минут». Данный факт является технической ошибкой (опечаткой), а фактически данное мероприятие проводилось с 18 часов 39 минут до 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение, старшего следователя СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО15 о проведении следственного действия «обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» в жилище ФИО6 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что ФИО6 в вышеуказанной квартире может хранить предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также иные объекты, имеющие значение для расследования уголовного дела в отношении ФИО6, которые подтверждает его причастность к преступлениям в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. С целью проведения данного следственного действия, а также с целью пресечения незаконной деятельности ФИО6 было получено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, им с участием сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 42 минут проводилось данное следственное действие при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут ФИО6 при выходе из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> был остановлен ими, после чего они представились ФИО6, что являемся сотрудниками полиции, предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что на основании постановления следователя они будут проводить обыск в квартире по месту его проживания. Далее, они вместе с ФИО6 проследовали к 

<

адрес> 

<

адрес>, будучи у которой ФИО6 было предъявлено на обозрение постановление о производстве обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил отметку в данном постановлении. Также в данном мероприятии участвовали двое понятых, которые были приглашены для проведения данного мероприятия заблаговременно. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также цели проведения обыска, которыми являлось отыскание и последующее изъятие предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Далее, ФИО6 был задан вопрос, имеются в вышеуказанной квартире или при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что таковые в данной квартире имеются, а именно пояснил, что хранит в квартире сильнодействующие вещества «лирика». Далее, ФИО6 показал, что в куртке, находящейся на вешалке в коридоре данной квартиры, слева от входной двери, в кармане есть 20 блистеров вещества «лирика», которые были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. Также в данной куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 14», принадлежащий ФИО6, который также добровольно сообщил пароль от него - комбинация цифр «№», который был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. Также ФИО6 провел всех участвующих лиц на балкон данной квартиры, и показал, что в зеленом пакете, в пакетах и коробках из картона находятся множество блистеров с аналогичным веществом. Так, в ходе обыска из данного пакета были изъяты пакеты и коробки, в которых находились сильнодействующие вещества «лирика» в общем количестве 224 штуки, в каждой из которых по 14 капсул с веществом, которые были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения данного следственного действия составлялся соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица.

Также им в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «Исследование предметов и документов», в ходе которого исследовались оптические носители, содержащие аудиозаписи телефонных разговоров ФИО6, использующего абонентский номер +№, полученные в результате проведения в отношении ФИО6 ОРМ «Прослушивание телефонных разговоров» (том 2 л.д. 151-156).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, а также еще один парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Также в данном мероприятии принимал участие мужчина, который участвовал в данном ОРМ в качестве условного покупателя сильнодействующих веществ, которого сотрудники полиции им представили, как «ФИО5», иных анкетных данных не называли. Свое добровольное желание участвовать в данном ОРМ все указанные лица, включая его, зафиксировали в соответствующих расписках. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все участвующие лица собрались в кабинете УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции, им всем были разъяснены их права и обязанности, порядок проведения данного ОРМ, а также его цели, которым являлось документирование факта незаконного сбыта сильнодействующего вещества лица по имени «ФИО8». Также перед началом проведения дальнейших мероприятий, сотрудник полиции уведомил всех участвующих лиц о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 37 минут в помещении служебного кабинета административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был произведен личный досмотр и досмотр вещей «ФИО5», на предмет установления факта наличия или отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств. В результате личного досмотра «ФИО5» при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 41 минуты до 12 часов 57 минут «ФИО5», были вручены денежные средства в общей сумме 31 000 рублей. При этом, предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все участвующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. По результатам вручения денежных средств был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 02 минут до 13 часов 18 минут, будучи на служебной парковке административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - № Рус, на котором «ФИО11 

<

данные изъяты>.» принимал участие в данном ОРМ, на предмет установления факта наличия или отсутствия в его салоне, а также иных нишах предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств. В результате осмотра указанного автомобиля наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее «ФИО11 

<

данные изъяты>.» сел в ранее осмотренную автомашину 

<

данные изъяты> и выехал в сторону 

<

адрес>. Остальная группа участвующих лиц он, второй понятой и сотрудник полиции, сели в автомашину 

<

данные изъяты> и под управлением сотрудника полиции выехала в след, за «ФИО5». Автомобиль «ФИО5», а также их автомобиль по пути следования нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобилей не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данных автомобилей не передавал. По приезду в 

<

адрес>, «ФИО11 

<

данные изъяты>.» остановился на 

<

адрес>, на автомашине 

<

данные изъяты>. Затем «ФИО11 

<

данные изъяты>.» подошел к нашему автомобилю и пояснил, что тот со его мобильного телефона, позвонил ФИО8, однако тот не отвечал на его звонки, на что сотрудник полиции сказал, что будут ждать, пока включится телефон ФИО8. Спустя некоторое время «ФИО11 

<

данные изъяты>.» пояснил, что телефон ФИО8 с абонентским номером - № появился в сети, после чего тот, используя свой мобильный телефон и установленное в его памяти приложение «WhatsApp», позвонил ФИО8 и в ходе телефонного разговора сообщил ему, что тот уже находится в городе 

<

адрес> и готов с ним встретиться, на что ФИО8 сказал, чтобы тот подъезжал к бане под названием «

<

адрес>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. После этого «ФИО11 

<

данные изъяты>.» сел в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, и проследовал по указанному адресу, следом за ним проследовали и они на автомашине 

<

данные изъяты>. Подъезжав к указанному адресу они на автомашине 

<

данные изъяты>, остановились на 

<

адрес>, в целях соблюдения мер конспирации, а «ФИО11 

<

данные изъяты>.», в свою очередь, продолжил движение на автомашине 

<

данные изъяты>, к месту встречи с ФИО8. Далее, примерно в 18 часов 35 минут «ФИО11 

<

данные изъяты>.» на своем автомобиле подъехал к автомобилю, в котором находились они, после чего сел в салон нашего автомобиля и рассказал, что тот, подъехав к адресу: 

<

адрес>, через мессенджер «WhatsApp» позвонил ФИО8 и сообщил, что подъехал и ожидает его по указанному адресу. ФИО8 спросил у него, один ли тот в автомобиле. На что «ФИО11 

<

данные изъяты>.» ответил, что один. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ФИО8 подошел к машине 

<

данные изъяты>, в которой находился «ФИО11 

<

данные изъяты>.», присел в нее на переднее пассажирское сиденье, в то время как «ФИО11 

<

данные изъяты>.» находился за рулем данного автомобиля. После непродолжительной беседы ФИО8 достал черный пакет, отсчитав 10 блистеров с капсулами, передал ему. Закупщик, в свою очередь, пересчитал полученные блистеры с капсулами и взамен передал денежные средства в размере 31 000 рублей ФИО8. Далее ФИО8 попрощался с закупщиком, вышел с вышеуказанного автомобиля и направился в неизвестное ему направление. «ФИО11 

<

данные изъяты>.» в свою очередь выехал в их сторону. После этого, сотрудником полиции «ФИО5» было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, которые ему сбыл ФИО8, на что закупщик, в присутствии всех участвующих лиц, дал свое добровольное согласие. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 39 минут до 19 часов 00 минут, находясь в слоне автомобиля 

<

данные изъяты> г/з №, припаркованного рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, в присутствии всех участвующих лиц «ФИО5» были добровольно выданы 10 блистеров, в каждом из которых находилось по 14 капсул красно-белого цвета, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати, на котором поставили подписи все участвующие лица. По данному факту был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники проводимого ОРМ. После этого «ФИО11 

<

данные изъяты>.» вернулся в свой автомобиль 

<

данные изъяты>, а они остались в автомашине 

<

данные изъяты>, после чего все они проследовали в сторону административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> для проведения дальнейших мероприятий. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 45 минут до 21 часа 03 минут, находясь на служебной парковке административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц при искусственном освещении был произведен повторный осмотр автомобиля Тойота Королла, который использовался «ФИО5» в качестве транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все участвующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 07 минут до 21 часа 19 минут сотрудником полиции в помещении служебного кабинета административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии всех участвующих лиц, был произведен повторный личный досмотр «ФИО5», в результате которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств, при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе проведения данного мероприятия с его участием ни от кого из участвующих лиц не поступало никаких жалоб и заявлений, а также ни на кого из участвующих лиц не оказывалось никакого морального или физического давления со стороны кого-либо (том 2 л.д. 146-148).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что он проходит службу в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Примерно в середине сентября 2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин по имени ФИО8, незаконно сбывает сильнодействующие вещества на территории 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО8, в отношении него было проведено 2 ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых ФИО8 незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> участвующему в вышеуказанных ОРМ в качестве условного покупателя, сильнодействующее вещество «прегабалин». С целью установления личности лица по имени «ФИО8» было принято решение о проведении ОРМ «Отождествление личности». Так, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете № административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес> период с 10 часов 30 минут до 10 часов 47 минут им проводилось ОРМ «Отождествление личности». Перед проведением данного ОРМ заблаговременно были приглашены двое понятых, которые выразили свое добровольное желание в участии в данном ОРМ. В качестве опознающего лица выступал гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.», чья личность была засекречена, который ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ участвовал в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве условного покупателя сильнодействующих веществ. Так, перед началом проведения данного ОРМ, им всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия и его цели, которыми являлось отождествление по фотографии лица, которое ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло «ФИО5» сильнодействующее вещество «лирика». Так, «ФИО5» в присутствии всех участвующих лиц были предъявлены три фотографии черно-белого цвета, на которых были изображены лица мужского пола кавказской внешности по визуальным признакам схожи друг с другом. Данные фотографии были пронумерованы цифрами от «1» до «3». Далее, «ФИО5» был задан вопрос «узнает ли тот кого-нибудь из указанных лиц мужского пола». Осмотрев данные фотографии, тот заявил, что опознает мужчину, изображенного на фотографии под № «3». Также тот пояснил, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ему сильнодействующее вещество «лирика» в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». Опознал тот данного мужчину по следующим приметам: овалу лица, форме губ, форме нома, форме бровей, на вид около 30-32 лет. В результате отождествления, «ФИО11 

<

данные изъяты>.» опознал ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 149-150).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», проводимого ДД.ММ.ГГГГ 52 в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 47 минут в служебном кабинете сотрудника полиции, находящегося в административном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном ОРМ также принимала участие девушка, которая участвовала в качестве второго понятого. Также, в данном ОРМ принимал участие мужчина, которого сотрудники полиции им представили, как «ФИО5», иных анкетных данных не называли. Со слов сотрудника полиции целью данного ОРМ являлось отождествление личности лица, которое ранее два раза незаконно продало вышеуказанному «ФИО5» сильнодействующие вещества. Так, перед началом проведения данного ОРМ сотрудником полиции, проводившим данное ОРМ, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия и его цели. Далее «ФИО5» в присутствии всех участвующих лиц были предъявлены три фотографии черно-белого цвета, на которых были изображены лица мужского пола кавказской внешности по визуальным признакам схожи друг с другом. Данные фотографии были пронумерованы цифрами от «1» до «3». Далее, «ФИО5» был задан вопрос «узнает ли тот кого-нибудь из указанных лиц мужского пола?». Осмотрев данные фотографии, тот заявил, что опознает мужчину, изображенного на фотографии под № «3». Также тот пояснил, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ему сильнодействующее вещество «лирика» в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». Опознал тот данного мужчину по следующим приметам: овалу лица, форме губ, форме нома, форме бровей, на вид около 30-32 лет. В результате отождествления, со слов сотрудника полиции, «ФИО11 

<

данные изъяты> опознал ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ему не знаком (том 2 л.д. 230-231).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым показала, что она, а также еще один парень ДД.ММ.ГГГГ были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности». Данное ОРМ проводилось ДД.ММ.ГГГГ 52 в период с 10 часов 30 минут до 10 часов 47 минут в служебном кабинете административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Также, в данном ОРМ принимал участие мужчина, которого сотрудники полиции им представили, как «ФИО5», иных анкетных данных не называли. Сотрудник полиции пояснил всем участвующим лицам, что данное ОРМ проводится с целью отождествления личности лица, которое ранее два раза незаконно продало вышеуказанному «ФИО5» сильнодействующие вещества. Так, перед началом проведения данного ОРМ сотрудником полиции, проводившим данное ОРМ, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения данного мероприятия и его цели. Далее «ФИО5» в присутствии всех участвующих лиц были предъявлены три фотографии черно-белого цвета, на которых были изображены лица мужского пола кавказской внешности по визуальным признакам схожи друг с другом. Данные фотографии были пронумерованы цифрами от «1» до «3». Далее, «ФИО5» был задан вопрос «узнает ли тот кого-нибудь из указанных лиц мужского пола». Осмотрев данные фотографии, тот заявил, что опознает мужчину, изображенного на фотографии под № «3». Также тот пояснил, что данный мужчина ДД.ММ.ГГГГ, а также ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыло ему сильнодействующее вещество «лирика» в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка». Опознал тот данного мужчину по следующим приметам: овалу лица, форме губ, форме нома, форме бровей, на вид около 30-32 лет. В результате отождествления, со слов сотрудника полиции, «ФИО11 

<

данные изъяты>.» опознал ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ей не знаком (том 2 л.д. 232-233).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что он проходит службу в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и состоит в должности заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Примерно в середине сентября 2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин по имени ФИО8, который впоследствии оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно сбывает сильнодействующие вещества на территории 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО6, в отношении него было проведено 2 ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе которых ФИО6 задокументированы два факта незаконных сбытов гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.», участвующему в вышеуказанных ОРМ в качестве условного покупателя, сильнодействующее вещество «прегабалин». Также в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО6 в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, может хранить предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также иные объекты, имеющие значение для расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО6, которые подтверждает его причастность к преступлениям в сфере незаконного оборота сильнодействующих веществ. Данная информация была передана в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение, старшего следователя СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО15 о проведении следственного действия «обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» в жилище ФИО6 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С целью проведения данного следственного действия, а также с целью пресечения незаконной деятельности ФИО6 было получено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, оперуполномоченным Свидетель №8 с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 42 минут проводилось данное следственное действие при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, при выходе из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> примерно в 14 часов 30 минут ФИО6 был остановлен сотрудниками полиции, после чего они представились ФИО6, что являются сотрудниками полиции, предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что на основании постановления следователя они будут проводить обыск в квартире по месту его проживания. Далее, они вместе с ФИО6 проследовали к 

<

адрес> края, будучи у которой ФИО6 было предъявлено на обозрение постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное старшим следователем СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО15, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил отметку в данном постановлении. Также в данном мероприятии участвовали двое понятых, которые были приглашены для проведения данного мероприятия заблаговременно. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также цели проведения обыска, которыми являлось отыскание и последующее изъятие предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Далее, ФИО6 был задан вопрос, имеются в вышеуказанной квартире или при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что таковые в данной квартире имеются, а именно пояснил, что хранит в квартире сильнодействующие вещества «лирика». Далее, ФИО6 показал, что в куртке, находящейся на вешалке в коридоре данной квартиры, слева от входной двери, в кармане есть 20 блистеров вещества «лирика», которые были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. Также в данной куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 14», принадлежащий ФИО6, который также добровольно сообщил пароль от него - комбинация цифр «№», который был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. Также ФИО6 провел всех участвующих лиц на балкон данной квартиры, и показал, что в зеленом пакете, в пакетах и коробках из картона находятся множество блистеров с аналогичным веществом. Так, в ходе обыска из данного пакета были изъяты пакеты и коробки, в которых находились сильнодействующие вещества «лирика» в общем количестве 224 штуки, в каждой из которых по 14 капсул с веществом, которые были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения данного следственного действия составлялся соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица. В ходе проведения вышеуказанного обыска с его участием ни от кого из участвующих лиц не заявлялось никаких жалоб или ходатайств, а также ни на кого из участвующих лиц не оказывалось никакого морального или физического давления со стороны кого-либо (том 3 л.д. 156-157).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, а также еще один парень были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых в проведении следственных действий «обыск», на что они дали свое добровольное согласие. Сотрудниками полиции им пояснили цель данных мероприятий, а именно: обнаружение и последующее изъятие предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Следственные действия, в которых он принимал участие проводились при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, будучи у квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ранее ему не знакомому ФИО6, в отношении которого и проводилось данное мероприятие, было предъявлено на обозрение постановление о производстве обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил отметку в данном постановлении. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также цели проведения данного мероприятия. Далее, ФИО6 был задан вопрос, имеются в вышеуказанной квартире или при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что тот хранит в данной квартире сильнодействующие вещества «лирика», а также наркотическое средство «марихуана». Далее, ФИО6 пояснил, что в куртке, находящейся на вешалке в коридоре данной квартиры, слева от входной двери, в кармане есть 20 блистеров вещества «лирика», которые сотрудниками полиции были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также в данной куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 14», принадлежащий ФИО6, с его слов, который также добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от него, который был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также ФИО6 провел всех участвующих лиц на балкон данной квартиры, и показал, что в зеленом пакете, в пакетах и коробках из картона находятся множество блистеров с аналогичным веществом. Так, в ходе обыска из данного пакета были изъяты пакеты и коробки, в которых находились сильнодействующие вещества «лирика» в общем количестве 224 штуки, в каждой из которых по 14 капсул с веществом, которые были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также, в туалете данной квартиры в круглой маленькой коробке ФИО6 было показано всем участвующим лицам растительное вещество, которое со слов самого ФИО6, является наркотическим средством - марихуана. Данное вещество было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, после его изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения данного следственного действия составлялся соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица (том 3 л.д. 163-165).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, по приглашению сотрудников полиции, принимал участие в следственном действии «обыск» в жилище ранее ему не знакомого ФИО6 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В данном мероприятии в качестве второго понятого участвовал еще один парень, а также сам ФИО6, в отношении которого и проводилось данное мероприятие. Так, будучи у квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО6, сотрудниками полиции было предъявлено на обозрение постановление о производстве обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил отметку в данном постановлении. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также цели проведения данного мероприятия. Далее, ФИО6 был задан вопрос, имеются в вышеуказанной квартире или при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что тот хранит в данной квартире сильнодействующие вещества «лирика», а также наркотическое средство «марихуана». Далее, ФИО6 пояснил, что в куртке, находящейся на вешалке в коридоре данной квартиры, слева от входной двери, в кармане есть 20 блистеров вещества «лирика», которые сотрудниками полиции были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также в данной куртке был обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 14», принадлежащий ФИО6, с его слов, который также добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от него, который был предъявлен на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также ФИО6 провел всех участвующих лиц на балкон данной квартиры, и показал, что в зеленом пакете, в пакетах и коробках из картона находятся множество блистеров с аналогичным веществом. Так, в ходе обыска из данного пакета были изъяты пакеты и коробки, в которых находились сильнодействующие вещества «лирика» в общем количестве 224 штуки, в каждой из которых по 14 капсул с веществом, которые были предъявлены на обозрение всем участвующим лицам, после чего изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. Также, в туалете данной квартиры в круглой маленькой коробке ФИО6 было показано всем участвующим лицам растительное вещество, которое со слов самого ФИО6, является наркотическим средством - марихуана. Данное вещество было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, после его изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения данного следственного действия составлялся соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица (том 3 л.д. 160-162).

Показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он показал, что проходит службу в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и состоит в должности оперуполномоченного отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В его обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес>. Примерно в середине сентября 2023 от гражданина, чья личность была засекречена и присвоен псевдоним «ФИО5» в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что некий гражданин по имени ФИО8, который впоследствии оказался ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, незаконно сбывает сильнодействующие вещества на территории 

<

адрес>. С целью пресечения преступной деятельности ФИО8, в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого вышеуказанный ФИО8 незаконно сбыл «ФИО5» за 31 000 рублей сильнодействующее вещество «прегабалин» в количестве 10 блистеров, в каждом из которых находятся по 14 капсул с данным веществом. Далее, примерно в начале октября 2023 от вышеуказанного «ФИО5» поступила оперативная информация о том, что указанный выше ФИО8 снова звонил «ФИО5» и предлагал снова приобрести у него сильнодействующее вещество «лирика». Далее, уже действуя под контролем сотрудников УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, «ФИО11 

<

данные изъяты>.» в ходе телефонного звонка через мессенджер «WhatsApp» «ФИО11 Ш.М.», использующий абонентский № договорился с ФИО8, использующим абонентский № о том, что «ФИО11 

<

данные изъяты>.» приобретет у него сильнодействующее вещество «лирика» на сумму 49 000 рублей, предварительно договорившись о покупке «ФИО5» 14 блистеров. Те определились, что созвонятся позже, когда тот прибудет в 

<

адрес>, где и проживает ФИО8, и по факту те договорятся о количестве блистеров. Также была получена оперативная информация относительно того, что к преступной деятельности ФИО6, возможно, причастно неустановленное лицо по имени Артур. Далее, по данному факту было проведено ОРМ «Проверочная закупка» с целью документирования преступной деятельности ФИО8 и Артура при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ «ФИО11 

<

данные изъяты>.» был приглашен в кабинет УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, для принятия и участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в качестве закупщика, с целью документирования факта сбыта сильнодействующих веществ лицом по имени ФИО8, и неустановленным лицом по имени Артур, на что тот дал свое добровольное согласие, что отразил в соответствующей расписке. Так же в данном ОРМ принимали участие двое понятых, которые добровольно, без оказания на них какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, согласились участвовать в данном ОРМ, что было также зафиксировано в соответствующих расписках. После чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все указанные лица собрались в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где им всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также ход и цели предстоящего мероприятия. Затем, находясь в служебном кабинете № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в его присутствии специалистом по применению специальных технических средств «ФИО5» было вручено специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и «ФИО11 

<

данные изъяты>.». Далее он уведомил приглашенных граждан (понятых) о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка», однако тактика и методика его применения не разглашалась. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 16 минут им в присутствии приглашенных граждан был произведен личный досмотр и досмотр вещей «ФИО5», в результате которого, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 32 минут им в присутствии двух понятых «ФИО5» были вручены денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей, купюрами по 5000 рублей (9 шт.), и 1000 рублей (4 шт.). При этом, предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, в присутствии всех участвующих лиц были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все участвующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. По результатам вручения денежных средств был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 47 минут, находясь на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии «ФИО5», а также двух понятых при естественном освещении был проведен осмотр автомашины 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - № Рус, в результате которого наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее «ФИО11 

<

данные изъяты>.», двое понятых, а также он сели в салон вышеуказанного автомобиля и под его управлением выехали в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль по пути следования нигде не останавливался, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобиля не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данного автомобиля не передавал. По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту закупщик позвонил ФИО8 и сказал, что ему нужно 14 штук, имея ввиду, что тот желает приобрести у него 14 блистеров с сильнодействующим веществом «лирика», на что ФИО8 сказал, «хорошо». Затем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут закупщик позвонил ФИО8 и спросил, где те увидятся, на что ФИО8 продиктовал адрес: 

<

адрес>. После данного разговора, все участвующие лица на автомашине 

<

данные изъяты> проехали в район указанного адреса. По приезду к адресу, все участвующие лица в мерах конспирации остановились на автомобиле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. «ФИО11 

<

данные изъяты>.» в свою очередь вышел с автомашины и направился к месту встречи. Примерно в 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ «ФИО11 

<

данные изъяты>.» вернулся, сел в автомобиль, в котором находился он и двое понятых, после чего рассказ, что подойдя к адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут закупщик позвонил ФИО8 и сообщил, что стоит на указанном адресе, ФИО8 попросил его подождать пару минут, сказав, что тот скоро подъедет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО8, и в телефонном режиме объяснил, где тот стоит и на какой автомашине. «ФИО11 

<

данные изъяты>.» увидел автомашину ФИО8 и направился к нему. Подойдя к автомашине ФИО4 в кузове коричневого цвета, гос. номер №, которая была припаркована у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тот сел на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля, за рулем которого находился ФИО8. Затем «ФИО11 

<

данные изъяты>.» поздоровался с ним, после чего ФИО8 достал черный пакет, отчитав 14 блистеров с капсулами, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут передал ему черный пакет, внутри которого находилось 14 блистеров с капсулами. Закупщик, в свою очередь, передал ФИО8 денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей. Затем ФИО8 пересчитал денежные средства и после этого те попрощались, и «ФИО11 

<

данные изъяты>.» вышел с вышеуказанной автомашины и направился в сторону остальных участников мероприятия. ФИО8 в свою очередь уехал в неизвестном закупщику направлении. Затем им «ФИО5» было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, которые ему незаконно сбыл ФИО8, на что закупщик ответил согласием, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 38 минут тот выдал 14 (четырнадцать) блистеров, в каждом блистере находилось 14 капсул, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. Далее был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники данного ОРМ. После этого на вышеуказанной автомашине 

<

данные изъяты>, в которой все участники мероприятия проследовали в сторону территории административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования все участвующие лица нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами и ни с кем не встречались. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 55 минут, будучи на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, им в присутствии всех участвующих лиц при искусственном освещении был произведен повторный осмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, которая использовалась в качестве транспортного средства при проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 14 минут им, находясь в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии приглашенных граждан, был произведен повторный личный досмотр «ФИО5», в результате которого было установлено, что у последнего предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее в его присутствии в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, у «ФИО5» специалистом по применению специальных технических средств изъято специальное техническое средство негласного аудиовидеозаписи, о чем составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и «ФИО11 Ш.М.». Все проводимые мероприятия отражены в соответствующих протоколах (том 2 л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, а также еще один мужчина были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых, на что они дали свое добровольное согласие, что отразили в соответствующих расписках. Также для участия в данном ОРМ был приглашен незнакомый ему мужчина, которого им - понятым сотрудники полиции представили, как «ФИО5», не называя его иных анкетных данных, который также отразил в соответствующей расписке свое добровольное желание на участие в данном ОРМ. Целью данного мероприятия, со слов сотрудника полиции, проводившего данное ОРМ, являлось документирование факта незаконного сбыта сильнодействующих веществ лицом по имени ФИО8, и неустановленным лицом по имени ФИО39 гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.». Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все указанные лица собрались в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также ход и цели предстоящего мероприятия. Также перед началом проведения данного ОРМ сотрудник полиции уведомил его и второго понятого о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 16 минут сотрудником полиции в присутствии приглашенных граждан был произведен личный досмотр и досмотр вещей «ФИО5», в результате которого, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 32 минут сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц «ФИО5» были вручены денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей. При этом, предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, в присутствии всех участвующих лиц были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все участвующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 47 минут, находясь на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был проведен осмотр автомашины 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - № Рус, в результате которого наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица сели в салон вышеуказанного автомобиля и под управлением сотрудника полиции выехали в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль по пути следования нигде не останавливался, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобиля не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данного автомобиля не передавал. По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту «ФИО11 

<

данные изъяты> в присутствии всех участвующих лиц позвонил ФИО8 и сказал, что ему нужно 14 штук, имея ввиду, что тот желает приобрести у него 14 блистеров с сильнодействующим веществом «лирика», на что ФИО8 согласился. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут закупщик позвонил ФИО8 и спросил, где те увидятся, на что ФИО8 продиктовал адрес: 

<

адрес>. После данного разговора, все участвующие лица на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали в район указанного адреса. По приезду к адресу, все участвующие лица в мерах конспирации остановились на автомобиле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. «ФИО11 Ш.М.» в свою очередь вышел с автомашины и направился к месту встречи. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут «ФИО11 

<

данные изъяты>» вернулся, сел в их автомобиль, после чего рассказ, что подойдя к адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут закупщик позвонил ФИО8 и сообщил, что стоит на указанном адресе, ФИО8 попросил его подождать пару минут, сказав, что тот скоро подъедет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО8, и в телефонном режиме объяснил, где тот стоит и на какой автомашине. «ФИО11 

<

данные изъяты>.» увидел автомашину ФИО8 и направился к нему. Подойдя к автомашине ФИО41 

<

данные изъяты> в кузове коричневого цвета, гос. номер №, которая была припаркована у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тот сел на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля, за рулем которого находился ФИО8. Затем «ФИО11 

<

данные изъяты>.» поздоровался с ним, после чего ФИО8 достал черный пакет, отчитав 14 блистеров с капсулами, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут передал ему черный пакет, внутри которого находилось 14 блистеров с капсулами. Закупщик, в свою очередь, передал ФИО8 денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей. Затем ФИО8 пересчитал денежные средства и после этого те попрощались, и «ФИО11 

<

данные изъяты>.» вышел с вышеуказанной автомашины и направился в сторону остальных участников мероприятия. ФИО8 в свою очередь уехал в неизвестном закупщику направлении. Затем сотрудником полиции «ФИО5» было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, которые ему незаконно сбыл ФИО8, на что закупщик ответил согласием, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 38 минут тот выдал 14 (четырнадцать) блистеров, в каждом блистере находилось 14 капсул, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники данного ОРМ. После этого на вышеуказанной автомашине 

<

данные изъяты>, все участники мероприятия проследовали в сторону территории административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования все участвующие лица нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами и ни с кем не встречались. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 55 минут, будучи на служебной парковке административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц повторно был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, который использовался в качестве транспортного средства при проведении вышеуказанного ОРМ. В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 14 минут им, в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии всех участвующих лиц, был произведен повторный личный досмотр «ФИО5», в результате которого было установлено, что у последнего предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица (том 3 л.д. 125-127).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, а также еще один мужчина были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятых, на что они дали свое добровольное согласие, что отразили в соответствующих расписках. Также для участия в данном ОРМ был приглашен незнакомый ему мужчина, которого им - понятым сотрудники полиции представили, как «ФИО5», не называя его иных анкетных данных, который также отразил в соответствующей расписке свое добровольное желание на участие в данном ОРМ. Целью данного мероприятия, со слов сотрудника полиции, проводившего данное ОРМ, являлось документирование факта незаконного сбыта сильнодействующих веществ лицом по имени ФИО8, и неустановленным лицом по имени ФИО42 гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.». Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все указанные лица собрались в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также ход и цели предстоящего мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве понятого. Также в данном ОРМ принимали участие еще один парень в качестве второго понятого, а также мужчина, которого им - понятым сотрудники полиции представили, как «ФИО5», не называя его иных анкетных данных. Все участвующие лица, включая его отразили свое добровольное желание на участие в данном ОРМ в соответствующих расписках. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, все участвующие лица собрались в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также ход и цели предстоящего мероприятия, которыми со слов сотрудника полиции, являлось документирование факта незаконного сбыта сильнодействующих веществ лицом по имени ФИО8, и неустановленным лицом по имени ФИО43 гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.». Также перед началом проведения данного ОРМ сотрудник полиции уведомил его и второго понятого о применении специального технического средства негласной аудиовидеозаписи, используемого при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 16 минут сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был произведен личный досмотр и досмотр вещей «ФИО5», на предмет установления факта наличия или отсутствия при нем предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, а также денежных средств. В результате личного досмотра закупщика, при нем таковых обнаружено не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 18 минут до 12 часов 32 минут сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц «ФИО5» были вручены денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей. При этом, предварительно с данных купюр были осуществлены ксерокопии, которые, в присутствии всех участвующих лиц были сличены с оригиналами, в ходе сличения установлено, что те полностью соответствуют оригиналам. После чего на ксерокопиях денежных купюр была сделана пояснительная надпись, где расписались все участвующие лица. Затем ксерокопии денежных средств были помещены в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 47 минут, находясь на служебной парковке УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц был проведен осмотр автомашины 

<

данные изъяты>, серебристого цвета, р/з - № Рус, в результате которого наркотических, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств, таблеток, ампул лекарственных препаратов, обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее все участвующие лица сели в салон вышеуказанного автомобиля и под управлением сотрудника полиции выехали в сторону 

<

адрес>. Данный автомобиль по пути следования нигде не останавливался, кроме перекрестков, регулируемых светофорами, никто из автомобиля не выходил, не садился, ничего из салона и в салон данного автомобиля не передавал. По приезду в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минуту «ФИО11 

<

данные изъяты>.» в присутствии всех участвующих лиц позвонил ФИО8 и сказал, что ему нужно 14 штук, имея ввиду, что тот желает приобрести у него 14 блистеров с сильнодействующим веществом «лирика», на что ФИО8 согласился. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 00 минут закупщик позвонил ФИО8 и спросил, где те увидятся? На что ФИО8 продиктовал адрес: 

<

адрес>. После данного разговора, все участвующие лица на вышеуказанном автомобиле 

<

данные изъяты> проехали в район указанного адреса. По приезду к адресу, все участвующие лица в мерах конспирации остановились на автомобиле 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. «ФИО11 

<

данные изъяты>.» в свою очередь вышел с автомашины и направился к месту встречи. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут «ФИО11 

<

данные изъяты>.» вернулся, сел в их автомобиль, после чего рассказ, что подойдя к адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 12 минут закупщик позвонил ФИО8 и сообщил, что стоит на указанном адресе, ФИО8 попросил его подождать пару минут, сказав, что тот скоро подъедет. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 16 минут ему на мобильный телефон позвонил ФИО8, и в телефонном режиме объяснил, где тот стоит и на какой автомашине. «ФИО11 

<

данные изъяты>.» увидел автомашину ФИО8 и направился к нему. Подойдя к автомашине ФИО4 в кузове коричневого цвета, гос. Номер №, которая была припаркована у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тот сел на переднее пассажирское сиденье данного автомобиля, за рулем которого находился ФИО8. Затем «ФИО11 Ш.М.» поздоровался с ним, после чего ФИО8 достал черный пакет, отчитав 14 блистеров с капсулами, и ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 18 минут передал ему черный пакет, внутри которого находилось 14 блистеров с капсулами. Закупщик, в свою очередь, передал ФИО8 денежные средства в размере 49 000 (сорок девять тысяч) рублей. Затем ФИО8 пересчитал денежные средства и после этого те попрощались, и «ФИО11 Ш.М.» вышел с вышеуказанной автомашины и направился в сторону остальных участников мероприятия. ФИО8 в свою очередь уехал в неизвестном закупщику направлении. Затем сотрудником полиции «ФИО5» было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, которые ему незаконно сбыл ФИО8, на что закупщик ответил согласием, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 38 минут тот выдал 14 (четырнадцать) блистеров, в каждом блистере находилось 14 капсул, которые были осмотрены, изъяты и помещены в пакет (файл), горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой были оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий протокол осмотра и выдачи веществ, в котором после прочтения расписались все участники данного ОРМ. После этого на вышеуказанной автомашине 

<

данные изъяты>, все участники мероприятия проследовали в сторону территории административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По пути следования все участвующие лица нигде не останавливались, кроме перекрестков, регулируемых светофорами и ни с кем не встречались. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 42 минут до 18 часов 55 минут, будучи на служебной парковке административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником полиции в присутствии всех участвующих лиц повторно был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, который использовался в качестве транспортного средства при проведении вышеуказанного ОРМ. В ходе осмотра наркотических средств, сильнодействующих, ядовитых и психотропных веществ, предметов, запрещенных к гражданскому обороту, а также денежных средств и лекарственных препаратов обнаружено не было. По результатам осмотра был составлен протокол осмотра транспортного средства, в котором расписались все присутствующие лица. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 58 минут до 19 часов 14 минут им, в служебном кабинете административного здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в присутствии всех участвующих лиц, был произведен повторный личный досмотр «ФИО5», в результате которого было установлено, что у последнего предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица. В ходе проведения данного мероприятия ни от кого из участвующих лиц не поступало заявлений и замечаний, а также ни на кого из участвующих лиц не оказывалось никакого морального или физического давления со стороны кого-либо (том 3 л.д. 112-114).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд признает их правдивыми, соответствующими действительности, поскольку указанные показания последовательны, не противоречивы и согласуются с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными в судебном заседании. Оснований оговаривать подсудимого ФИО6 у свидетелей обвинения нет, поскольку неприязненных отношений к подсудимому указанные лица не испытывали.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6, в совершении указанного преступления, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование вещества, находящиеся в 130 капсулах бело-коричневого цвета из десяти блистеров с надписями «Лирика 300 мг VIATRIS капсулы ФИО1», общей расчетной массой 52,000 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин и являются сильнодействующими веществами; вещества, находящиеся в 186 капсулах бело-коричневого цвета из четырнадцати блистеров с надписями «Лирика 300 мг VIATRIS капсулы ФИО1», общей расчетной массой 74,400 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин и являются сильнодействующими веществами; вещества, находящиеся в 280 капсулах бело-коричневого цвета из двадцати блистеров с надписями «Лирика 300 мг VIATRIS капсулы ФИО1», общей расчетной массой 112,000 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин и являются сильнодействующими веществами. Представленные на исследование вещества, находящиеся в 3136 капсулах бело-коричневого цвета из двухсот двадцати четырех блистеров с надписями «Лирика 300 мг VIATRIS капсулы ФИО1», общей расчетной массой 1254,400 г, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин и являются сильнодействующими веществами (том 1 л.д. 238-248);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон IPhone 14 в корпусе темного цвета, Imei 1 – 35 920350 696312 0, Imei 2 – 35 35 920350 688406 0, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, который ФИО6 использовал с целью общения путем осуществления звонков в мессенджере «WhatsApp» с различными людьми (потребителями сильнодействующих веществ), обсуждения условий сделок «купли-продажи» сильнодействующих веществ; копии денежных средств в общей сумме 31 000 рублей, откопированные ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО6, оригиналы которых использовались в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения лицом «ФИО5» у ФИО6 сильнодействующего вещества: «прегабалин» в крупном размере; оптический носитель, содержащий видеозапись проведённого ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО6, на которой зафиксированы обстоятельства незаконного сбыта ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> сильнодействующего вещества «прегабалин» в крупном размере; копии денежных средств в общей сумме 49 000 рублей, откопированные ДД.ММ.ГГГГ в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в отношении ФИО6, оригиналы которых использовались в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения лицом «ФИО5» у ФИО6 сильнодействующего вещества: «прегабалин» в крупном размере; оптический носитель, содержащий видеозапись проведённого ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО6, на которой зафиксированы обстоятельства незаконного сбыта ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ лицу под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» сильнодействующего вещества: «прегабалин» в крупном размере (том 2 л.д. 110-117);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 3 оптических носителя, содержащих аудиозаписи ОРМ «ПТП» абонентского номера +№, зарегистрированного на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и находящегося в его пользовании (№с от ДД.ММ.ГГГГ), (№с от ДД.ММ.ГГГГ), (№с от ДД.ММ.ГГГГ), подтверждающие факт причастности ФИО6 к незаконным сбытам сильнодействующих веществ (том 2 л.д. 164-224);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: оптический носитель, содержащий выписку о движении денежных средств по банковским счетам ПАО «

<

данные изъяты>», открытым на имя ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поступивший в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий факт получения ФИО6 денежных средств от различных лиц в счет оплаты приобретения у него сильнодействующих веществ (том 3 л.д. 133-136);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 20 пустых капсул; 10 блистеров, с надписью, на каждом их них «Лирика, капсулы прегабалин 300 мг., VIATRIS», содержащих всего 120 капсул красно-белого цвета содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин» общей остаточной массой после производства судебных экспертиз 48,000 г, которое ФИО6, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, припаркованного около бани «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО5», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые в последствии были добровольно выданы «ФИО5» сотруднику полиции; 20 пустых капсул; 14 блистеров, с надписью, на каждом их них «Лирика, капсулы прегабалин 300 мг., VIATRIS», содержащих всего 176 капсул красно-белого цвета содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин» общей остаточной массой после производства судебных экспертиз 70,400 г, которое ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в салоне автомобиля ФИО4 государственный регистрационный знак № RUS, припаркованного около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «ФИО5», действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые в последствии были добровольно выданы «ФИО5» сотруднику полиции; 10 пустых капсул; 20 блистеров, с надписью, на каждом их них «Лирика, капсулы прегабалин 300 мг., VIATRIS», содержащих всего 270 капсул красно-белого цвета содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин» общей остаточной массой после производства судебных экспертиз 108,000 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО6 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; 15 пустых капсул; 224 блистеров, с надписью, на каждом их них «Лирика, капсулы прегабалин 300 мг., VIATRIS», содержащих всего 3121 капсул красно-белого цвета содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин» общей остаточной массой после производства судебных экспертиз 1248,400 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО6 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц (том 3 л.д. 115-120);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в жилище ФИО6 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: мобильный телефон IPhone 14 в корпусе темного цвета, Imei 1 – 

<

данные изъяты>, Imei 2 – 

<

данные изъяты>, который ФИО6 использовал с целью общения путем осуществления звонков в мессенджере «WhatsApp» с различными людьми (потребителями сильнодействующих веществ), обсуждения условий сделок «купли-продажи» сильнодействующих веществ; 20 блистеров, содержащих всего 280 капсул красно-белого цвета содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 112,000 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО6 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц; 224 блистеров, содержащих всего 3136 капсул красно-белого цвета содержащих сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 1254,400 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО6 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц (том 1 л.д. 127-139);

Иными документами:

- протоколом вручения специального технического средства, используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицу под псевдонимом «ФИО11 Ш.М.» было вручено специальное техническое средство негласной аудио-видео записи с целью фиксации хода проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 23);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> был досмотрен на предмет наличия у него денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых при «ФИО17» обнаружено не было (том 1 л.д. 24);

- актом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» были вручены денежные средства в сумме 31 000 рублей с целью передачи их ФИО6 в счет предоплаты за приобретение гражданином «ФИО5» у ФИО6 сильнодействующего вещества «прегабалин» (том 1 л.д. 25);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № РУС, на котором гражданин «ФИО11 

<

данные изъяты>.» принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на предмет наличия в его салоне и других нишах денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых обнаружено не было (том 1 л.д. 26);

- протоколом осмотра и выдачи веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.», добровольно выдает сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> 10 блистеров с находящимися по 14 капсул в каждом из них, в которых содержится сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 56,000 г. (том 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен автомобиль Тойота Королла государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, на котором гражданин «ФИО11 

<

данные изъяты>.» принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на предмет наличия в его салоне и других нишах денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых обнаружено не было (том 1 л.д. 28);

- протоколом личного досмотра после проведенного оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» был досмотрен на предмет наличия у него денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых при «ФИО5» обнаружено не было (том 1 л.д. 29);

- протоколом изъятия специального технического средства, используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гражданина под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» было изъято специальное техническое средство негласной аудио-видео записи, которым были зафиксированы результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 30);

- протоколом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задокументирован факт незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 56,000 г. (том 1 л.д. 41-44);

- справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 140 капсулах бело-коричневого цвета из десяти блистеров с надписями «ЛИРИКА 300 мг VIATRIS капсулы ФИО1», общей расчетной массой 56,000 г содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин и являются сильнодействующими веществами (том 1 л.д. 46-48);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» по фотографии опознал ФИО6, который ему ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно сбыл сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 56,000 г.; а также гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> по фотографии опознал ФИО6, который ему ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> 

<

адрес> незаконно сбыл сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 78,400 г. (том 1 л.д. 51-52);

- протоколом вручения специального технического средства, используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому лицу под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты>.» было вручено специальное техническое средство негласной аудио-видео записи с целью фиксации хода проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 83);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> был досмотрен на предмет наличия у него денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых при «ФИО17» обнаружено не было (том 1 л.д. 84);

- актом вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданину под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> были вручены денежные средства в сумме 49 000 рублей с целью передачи их ФИО6 в счет предоплаты за приобретение гражданином «ФИО5» у ФИО6 сильнодействующего вещества «прегабалин» (том 1 л.д. 85);

- протоколом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № на котором гражданин «ФИО11 

<

данные изъяты>.» принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на предмет наличия в его салоне и других нишах денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых обнаружено не было (том 1 л.д. 86);

- протоколом осмотра и выдачи веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 Ш.М.», добровольно выдает сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> 14 блистеров с находящимися по 14 капсул в каждом из них, в которых содержится сильнодействующее вещество «прегабалин» общей массой 78,400 г. (том 1 л.д. 87);

- протоколом осмотра транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, на котором гражданин «ФИО11 

<

данные изъяты>.» принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, на предмет наличия в его салоне и других нишах денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых обнаружено не было (том 1 л.д. 88);

- протоколом личного досмотра после проведенного оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому гражданин под псевдонимом «ФИО11 

<

данные изъяты> был досмотрен на предмет наличия у него денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных на территории РФ, в ходе которого таковых при «ФИО5» обнаружено не было (том 1 л.д. 89);

- протоколом изъятия специального технического средства, используемого при проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у гражданина под псевдонимом «ФИО11 Ш.М.» было изъято специальное техническое средство негласной аудио-видео записи, которым были зафиксированы результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 90);

- протоколом проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому задокументирован факт незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 гражданину под псевдонимом «ФИО11 Ш.М.» сильнодействующего вещества «прегабалин» общей массой 78,400 г. (том 1 л.д. 91-94);

- справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 196 капсулах бело-коричневого цвета из четырнадцати блистеров с надписями «ЛИРИКА 300 мг VIATRIS капсулы ФИО1», общей расчетной массой 78,400 г содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин и являются сильнодействующими веществами (том 1 л.д. 106-108);

- протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была исследована информация, содержащаяся на 3 дисках, полученных в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи», а также «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО6, в ходе которых установлена информация о причастности ФИО6 к незаконным сбытам сильнодействующих веществ третьим лицам (том 2 л.д. 42-104).

Все вышеперечисленные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания потерпевшего об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении установленного ему преступления. 

Выводы, изложенные в исследованном экспертном заключении, справке об исследовании - не вызывают у суда сомнений, поскольку они научно обоснованны, убедительно мотивированны, не находятся в противоречии с фактическими обстоятельствами и другими доказательствами по делу.

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями главы 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, без каких-либо нарушений и являются допустимыми.

Суд признает надлежащими доказательствами по делу заключения экспертов, поскольку они содержат сведения, суждения и выводы, полученные на основе специальных познаний в результате исследования представленных эксперту материалов. Компетентность и объективность экспертов сомнений не вызывает. Заключения экспертов являются полными, всесторонними, подробно и обстоятельно мотивированы, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. 

В соответствии с положениями ст. 74 УПК РФ рапорт старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №8 (том 1 л.д. 119), а также результаты оперативно-розыскной деятельности – материалы оперативно-розыскных мероприятий «снятие информации с технических каналов связи», «прослушивание телефонных переговоров», «Исследование предметов и документов», проведенных в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 37-38), постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 13-14); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, (том 1 л.д. 15-16); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 18); постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 72-73); постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 77-78); постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 125-126); постановление 

<

адрес> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 146); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 39); копия постановления № о разрешении проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д. 40-41); сопроводительное письмо из ПАО «

<

данные изъяты>» (том 2 л.д. 27), исследованные стороной обвинения, суд не принимает в качестве доказательств по делу, так как указанные документы не являются носителем сведений, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие либо отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу.

Статьей 17 УПК РФ установлено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Решение о проведении в отношении ФИО6, оперативно-розыскного мероприятия было принято на основании информации, полученной в установленном законном порядке.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия могут использоваться в доказывании по уголовному делу, если они получены и переданы органу предварительного расследования или суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Исходя из норм и задач, определенных в статье 2 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, в частности, оперативно-розыскное мероприятие, направленное на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление лица, его подготавливающего, совершающего или совершившего, может проводиться только при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется такое мероприятие, в подготовке или совершении противоправного деяния. Участие в оперативно-розыскном мероприятии лица, которое приобретает наркотическое средство у лица, его сбывающего, исключает возможность расценивать действия участника проверочной закупки как провокацию сбыта наркотиков, поскольку имеет место проверка правоохранительными органами в установленном законом порядке поступившего сообщения о фактах сбыта наркотиков другому лицу.

При таких обстоятельствах, преступление ФИО6 совершено при отсутствии какого-либо подстрекательства со стороны сотрудников полиции, либо какого-либо вмешательства иных лиц, то есть создания условий для совершения им преступления, не имелось, что и установлено в ходе судебного следствия.

Сведений о том, что лица участвующие в проведении ОРМ, свидетели обвинения, прямо или косвенно заинтересованы в обвинении ФИО6, в совершении преступления судом не установлено.

Допустимость приведенных стороной обвинения доказательств сомнений не вызывает, поскольку они добыты в установленном законом порядке.

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО6, по делу осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, указанных в законе. Их результаты свидетельствуют о наличии умысла у ФИО6 на совершение преступления, сформировавшегося ранее независимо от действий сотрудников полиции.

Условия предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности были соблюдены, поставленная при проведении мероприятий цель проверки оперативной информации была достигнута. Какие-либо данные о провокации в отношении подсудимого ФИО6, отсутствуют и стороной защиты не приведены.

Оценивая показания подсудимого ФИО6 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, о том, что вину он признает в полном объеме в установленном преступлении, суд признает их правдивыми, поскольку они согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу и с доказательствами, приведенными судом выше. Признание в судебном заседании подсудимым ФИО6 своей вины является его правом, а также способом защиты, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Показания свидетелей под псевдонимом "ФИО11 

<

данные изъяты>.", Свидетель №8, Свидетель №4, Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №10, Свидетель №2 и ФИО16, Свидетель №9, Свидетель №1 и Свидетель №3 не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку на всем протяжении предварительного следствия они носили последовательный характер, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются письменными и иными доказательствами, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющимися допустимыми доказательствами. Показания свидетелей обвинения, полностью согласуются между собой и соответствуют друг другу о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления. В связи с чем, суд считает показания свидетелей обвинения, правдивыми и объективными. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Оценив в совокупности доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению о том, что приведенные доказательства не противоречат друг другу, в своей совокупности, признаются судом достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и непосредственно исследованы в судебном заседании, и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ, для целей статьи 234 и других статей УК РФ» - приобретенное ФИО6 сильнодействующее вещество «прегабалин», не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, массой не менее 1500,800 грамм, является крупным размером.

Органами предварительного следствия действия ФИО6 квалифицированны по ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду, имевшее место 15.09.2023г.), ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду, имевшее место 19.10.2023г.), ч. 3 ст. 234 УК РФ (по эпизоду, имевшее место 18.01.2024г.), как три самостоятельных преступления.

Данная квалификация поддержана государственным обвинителем и в ходе прений сторон. 

Вместе с тем, суд полагает, что действия ФИО6 органами предварительного следствия квалифицированы неверно. 

Согласно ст. 17 УК РФ совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено, за исключением случаев, когда совершение двух или более преступлений предусмотрено статьями Особенной части УК РФ в качестве обстоятельства, влекущего более строгое наказание. 

По смыслу закона, продолжаемыми являются преступления, складывающиеся из ряда тождественных преступных деяний, совершаемых, как правило, через незначительный промежуток времени, в одной и той же обстановке, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление. В продолжаемом посягательстве акты преступного деяния связаны между собой объективными обстоятельствами, местом, временем, способом совершения преступления, а также предметом посягательства. 

При этом, если подсудимый имел умысел на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства, и в целях последующего его сбыта совершал такие действия в несколько приемов, содеянное им не образует совокупности преступлений.

При выступлении в судебных прениях ФИО6, указал, что приобретенные сильнодействующие вещества, он приобрел одной партией, которые намеревался сбыть с целью получения материальной выгоды. 

Суд признает в данной части пояснения подсудимого ФИО6 достоверными и допустимыми, в связи с чем, приходит к выводу о том, что ФИО6, во исполнение своего единого преступного умысла, ранее приобретенные им сильнодействующие вещества, «прегабалин» общей массой не менее 1500,800г., которые относятся к крупному размеру, продолжая действовать самостоятельно, из корыстных побуждений, покушался сбыть, однако, не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как часть сильнодействующего вещества выдана сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и оставшаяся часть изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе обыска в жилище по месту проживания ФИО6

Сбыт сильнодействующих или ядовитых веществ, а также оборудования для их изготовления или переработки следует рассматривать как оконченное преступление с момента завершения действий по сбыту, то есть с момента передачи этих веществ или оборудования другим лицам, за исключением случаев, когда имела место проверочная закупка таких веществ или оборудования оперативными подразделениями органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. В этих случаях содеянное следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30 и соответствующим частям ст. 234 УК РФ как покушение на сбыт, поскольку в результате проверочной закупки происходит изъятие из незаконного оборота сильнодействующего или ядовитого вещества либо оборудования для их изготовления или переработки и преступление не доведено до конца по не зависящим от сбытчика причинам.

С учетом установленных обстоятельств, а также учитывая положения ст. 14 УПК РФ, согласно которым все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в установленном УПК РФ порядке, толкуются в пользу обвиняемого, суд пришел к выводу, что действия подсудимого ФИО6 охватываются единым преступным умыслом, связанным с покушением на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам.

При этом суд учитывает, что переквалификация действий подсудимого ФИО6 не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о необходимости квалифицировать действия ФИО6 по ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ - покушение, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

2. По эпизоду преступления, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе предварительного следствия. При этом пояснил, что раскаивается в содеянном.

Показания ФИО6, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, оглашены в судебном заседании в соответствии с положениями п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показания которого в полном объеме приведены по первому эпизоду ч. 3 ст. 234 УК РФ (том 3 л.д. 172-179, 188-190).

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании полностью подтвердил показания, оглашенные в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ.

Кроме полного признания своей вины, виновность ФИО6, в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью доказательств, предоставленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение, старшего следователя СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО15 о проведении следственного действия «обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» в жилище ФИО6 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> связи с тем, что имелась оперативная информация о том, что ФИО6 в вышеуказанной квартире может хранить предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также иные объекты, имеющие значение для расследования уголовного дела в отношении ФИО6 С целью проведения данного следственного действия, а также с целью пресечения незаконной деятельности ФИО6 было получено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, им с участием сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 42 минут проводилось данное следственное действие при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут ФИО6 при выходе из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> был остановлен ими, после чего они представились ФИО6, что являются сотрудниками полиции, предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что на основании постановления следователя они будут проводить обыск в квартире по месту его проживания. Далее, они вместе с ФИО6 проследовали к 

<

адрес> края, будучи у которой ФИО6 было предъявлено на обозрение постановление о производстве обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил отметку в данном постановлении. Также в данном мероприятии участвовали двое понятых, которые были приглашены для проведения данного мероприятия заблаговременно. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также цели проведения обыска, которыми являлось отыскание и последующее изъятие предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Далее, ФИО6 был задан вопрос, имеются в вышеуказанной квартире или при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что таковые в данной квартире имеются, а именно пояснил, что хранит в квартире, в том числе наркотическое средство «марихуана». В туалете данной квартиры в круглой маленькой коробке ФИО6 было показано всем участвующим лицам растительное вещество, которое со слов самого ФИО6, является наркотическим средством - марихуана. Данное вещество было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, после его изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения данного следственного действия составлялся соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица (том 2 л.д. 151-156).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он проходит службу в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и состоит в должности заместителя начальника отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. Примерно в середине сентября 2023 в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО6 в своем жилище - квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, может хранить предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, а также иные объекты, имеющие значение для расследования уголовного дела, возбужденного в отношении ФИО6 Данная информация была передана в ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение, старшего следователя СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта юстиции ФИО15 о проведении следственного действия «обыск в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» в жилище ФИО6 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. С целью проведения данного следственного действия, а также с целью пресечения незаконной деятельности ФИО6 было получено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства» от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, оперуполномоченным Свидетель №8 с его участием ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 16 часов 42 минут проводилось данное следственное действие при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ, при выходе из подъезда дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> примерно в 14 часов 30 минут ФИО6 был остановлен сотрудниками полиции, после чего они представились ФИО6, что являются сотрудниками полиции, предъявили ему на обозрение свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что на основании постановления следователя они будут проводить обыск в квартире по месту его проживания. Далее, они вместе с ФИО6 проследовали к 

<

адрес> края, будучи у которой ФИО6 было предъявлено на обозрение постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенное старшим следователем СЧ по РОПД ГСУ ГУ МВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом юстиции ФИО15, с которым тот ознакомился путем личного прочтения, о чем поставил отметку в данном постановлении. Также в данном мероприятии участвовали двое понятых, которые были приглашены для проведения данного мероприятия заблаговременно. Перед началом проведения данного мероприятия всем участвующим лицам разъяснены их права, обязанности, а также цели проведения обыска, которыми являлось отыскание и последующее изъятие предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. Далее, ФИО6 был задан вопрос, имеются в вышеуказанной квартире или при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что ФИО6 пояснил, что таковые в данной квартире имеются, а именно пояснил, что хранит в квартире наркотическое средство «марихуана». В туалете данной квартиры в круглой маленькой коробке ФИО6 было показано всем участвующим лицам растительное вещество, которое со слов самого ФИО6, является наркотическим средством - марихуана. Данное вещество было предъявлено на обозрение всем участвующим лицам, после его изъято и упаковано в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ГУ МВД России по 

<

адрес>» и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения данного следственного действия составлялся соответствующий протокол, в котором, после ознакомления с ним, расписались все участвующие лица. В ходе проведения вышеуказанного обыска с его участием ни от кого из участвующих лиц не заявлялось никаких жалоб или ходатайств, а также ни на кого из участвующих лиц не оказывалось никакого морального или физического давления со стороны кого-либо (том 3 л.д. 156-157).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в полном объеме приведены по первому эпизоду ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст.234 УК РФ (том 3 л.д. 163-165).

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые в полном объеме приведены по первому эпизоду ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст.234 УК РФ (том 3 л.д. 160-162).

Оценивая показания свидетелей обвинения, суд признает их правдивыми, соответствующими действительности, поскольку указанные показания последовательны, не противоречивы и согласуются с другими доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными в судебном заседании. Оснований оговаривать подсудимого ФИО6 у свидетелей обвинения нет, поскольку неприязненных отношений к подсудимому указанные лица не испытывали.

Кроме того, вина подсудимого ФИО6, в совершении указанного преступления, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, исследованными в ходе судебного следствия, а именно:

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, массой после высушивания 10,680 г, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 238-248);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластиковый контейнер круглой формы, с надписью «ICE COOL», в котором наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой после производства судебных экспертиз 10,580 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО6 незаконно хранил без цели сбыта (том 3 л.д. 115-120);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудникам УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в жилище ФИО6 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты: пластиковый контейнер круглой формы, с надписью «ICE COOL», в котором наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 10,680 г, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО6 – в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, которые ФИО6 незаконно хранил без цели сбыта (том 1 л.д. 127-139).

Все вышеперечисленные доказательства получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания потерпевшего об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Суд признает надлежащими доказательствами по делу заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку оно содержит сведения, суждения и выводы, полученные на основе специальных познаний в результате исследования представленных эксперту материалов. Компетентность и объективность эксперта сомнений не вызывает. Заключение эксперта является полным, всесторонним, подробно и обстоятельно мотивировано, соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. 

Исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями главы 10 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, без каких-либо нарушений и являются допустимыми.

Статьей 17 УПК РФ установлено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств по уголовному делу, а также проведении следственных и процессуальных действий, поскольку протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, отражают весь ход следственных действий и подтверждают показания свидетелей обвинения об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оценивая показания подсудимого ФИО6 данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании, о том, что вину он признает в полном объеме, суд признает их правдивыми, поскольку они согласуются с установленными фактическими обстоятельствами по делу и с доказательствами, приведенными судом выше. Признание в судебном заседании подсудимым ФИО6 своей вины, в инкриминируемом деянии является его правом, а также способом защиты, в связи с чем, суд кладет их в основу приговора.

Показания свидетелей Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №2 и ФИО16, не вызывают сомнений у суда в их достоверности, поскольку на всем протяжении предварительного следствия они носили последовательный характер, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются письменными и иными доказательствами, полученными в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющимися допустимыми доказательствами. Показания свидетелей обвинения, полностью согласуются между собой и соответствуют друг другу о месте, времени и обстоятельствах совершения преступления. В связи с чем, суд считает показания свидетелей обвинения, правдивыми и объективными. 

Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку судом не было установлено как обстоятельств, указывающих на возможность оговора кем-либо из них подсудимого, так и обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Оценив в совокупности доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению о том, что приведенные доказательства не противоречат друг другу, в своей совокупности, признаются судом достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу, поскольку получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и непосредственно исследованы в судебном заседании, и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство «каннабис» (марихуана) массой после высушивания 10,680гр., обнаруженное в жилище ФИО6 является значительным размером.

Оценив все представленные доказательства в их совокупности, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказанной.

Таким образом, действия ФИО6 по первому эпизоду преступления судом квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно общим правилам назначения уголовного наказания, основанным на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, назначение наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, совершившему преступление, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках уголовного судопроизводства.

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие его личность, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В отношении инкриминируемых подсудимому ФИО6 деяний, суд признает его вменяемым, поскольку он на учете у психиатра не состоит, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности он не ссылается.

К характеристике личности суд относит то обстоятельство, что ФИО6 по месту жительства и месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, на учетах у врачей в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

К обстоятельствам, смягчающими наказание подсудимому ФИО6 по всем совершенным преступлениям суд относит в соответствии с требованиями п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по всем совершенным преступлениям суд признает полное признание своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного заседания, первое привлечение к уголовной ответственности, участник боевых действий, оказание благотворительной помощи детскому дому (смешанный) № 

<

адрес>, положительная характеристика с места работы.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, по всем совершенным преступлениям, судом не установлено.

Санкция ч. 3 ст. 234 УК РФ является альтернативной, так как предусматривает наказание в виде штрафа, принудительных работ, либо лишения свободы.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ является альтернативной, так как предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, либо лишения свободы.

С учетом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО6, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, а также его ролью во время и после совершения преступлений, влияния наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, исправление подсудимого ФИО6 невозможно без изоляции его от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы по ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, поскольку только такой вид наказания будет являться единственным возможным способом достижения целей уголовного наказания и способствовать его исправлению. 

По мнению суда, именно такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При наличии смягчающего вину обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств суд при назначении наказания ФИО6 руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного статьей УК РФ.

Поскольку, имеет место быть неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 234 УК РФ, при назначении наказания ФИО6, суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ, либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Санкция ч. 3 ст. 234 УК РФ предусматривает наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы на срок до 08 лет, наказание ФИО6, суд назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, в связи с чем, в данном случае 04 года является верхним пределом наказания в виде лишения свободы. 

Суд не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного преступления по ч.3 ст.30 ч.3 ст.234 УК РФ, на менее тяжкое, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе совокупность обстоятельств, смягчающих его наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, и приходит к выводу, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

Суд считает необходимым назначить ФИО6 по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде штрафа в доход государства, что по мнению суда, будет отвечать принципам справедливости и гуманизма, а также способствовать достижению цели наказания – исправлению подсудимого. Назначение более строгого наказания не будет отвечать принципам справедливости и гуманизма предусмотренными ст.ст. 5, 6 УК РФ.

При определении размера штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО6 и его семьи, возможность получения заработка.

Оснований для назначения подсудимому других альтернативных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку судом ФИО6 не назначается наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч.1 ст. 228 УК РФ, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ не применяются, однако наказание назначается с учетом совокупности смягчающих его обстоятельств.

Оснований для назначения ФИО6 более мягкого наказания с применением положений ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности либо наказаний за совершение данных преступлений, не установлено.

Сведений и медицинских документов, препятствующих отбытию ФИО6 наказания в виде лишения свободы, а также сведений о наличии у него тяжелых заболеваний, которые входят в перечень заболеваний, препятствующих отбытию им наказания в виде лишения свободы, в материалах дела не имеется.

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ, то есть замене осужденному ФИО6, наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО6 суд назначает с применением ч.2 ст.69 УК РФ, поскольку все совершенные преступления по совокупности, являются преступлениями небольшой тяжести и покушением на тяжкое, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием.

Определяя вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО6, суд учитывает, что поскольку ФИО6 совершил тяжкое преступление (ч.3 ст.30 ч. 3 ст. 234 УК РФ), при этом ранее не отбывал лишение свободы, то на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО6 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку суд пришел к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО6 невозможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

С учетом требований п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО6 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Оснований для применения п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ о конфискации мобильного телефона марки IPhone 14 в корпусе темного цвета, Imei 1 – №, Imei 2 – №, судом не установлено, поскольку согласно исследованному в ходе судебного заседания протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблице к нему (т. 2 л.д. 110-117), в вышеуказанном протоколе отражены сведения, имеющие значение для уголовного дела, а также на фототаблице имеются скриншоты с мобильного телефона ФИО6 в программе «WhatsApp». 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 ч. 3 ст. 234 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 03 года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 03 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО6 в виде заключения под стражей оставить без изменения, – до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания в течение 3 суток со дня его изготовления.

Председательствующий судья Е.В. Гурова

<

данные изъяты>